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OBJEDNEJTE 
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Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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Kolmo Vysočinou

ZUBNÍ 
POHOTOVOST

4.–5. června  
Dr. Bohanes Milan, 

Lánecká 970, 
Světlá nad Sázavou, 582 91, 

tel. 569 453 246

AKTUALITA

EPIGRAM TÝDNE
V našem listu jsme již připomínali, 
že Karel Havlíček Borovský toužil 
lidem „hlavy otvírati“. Odpovídá 
tomu i jeho dnešní

ARGUMENTACE PIJÁKOVA 
Že jest víno silnější než voda,
v tom jest mezi všemi lidmi shoda;
voda ale páčí stromy,
trhá břehy, kácí domy,
nedivte se tedy, moji drazí,
když mne někdy vínečko porazí.
 JKt / NET

Pod tímto nezvyklým názvem 
se skrývá „cyklistická sportovně 
rekreační událost, která je určena 
nejen pro vrcholové sportovce, 
ale i pro podvrcholové sportov-
ce, údolní sportovce, nesportovce 
a rodiny s dětmi všeho věku“, při-
pravená týmem Petr Holý - Vítek 
Vodrážka. Odehrála se v sobotu 
28. května opět převážně v okolí 
Havlíčkova Brodu, tedy v krásné 
přírodě Vysočiny. Po zkušebním 
nultém ročníku v roce 2014 a rov-
něž úspěšném loňském prvním 
ročníku už se dá říci, že si akce 
našla své stálé příznivce. 

Na start druhého ročníku se v so-
botu ráno na fotbalové hřiště ve 
Svatém Kříži dostavilo 32 dvou 
až šestičlenných týmů, což před-
stavovalo celkem 110 účastníků, 
z toho 50 dětí. Do sportovního 
klání se mnohdy zapojily i celé 
rodiny včetně batolat v závěs-
ných vozících. 

Úkolem soutěžících je navštívit 
různé zajímavé objekty, vyznače-
né na mapě. Každé místo je ohod-
noceno určitým počtem bodů, 
který závisí na obtížnosti terénu, 
vzdálenosti od startu apod. Kudy 

a kam skupinka pojede, záleží 
pouze na jejích členech. Trasu si 
určují sami podle mapy, kterou 
dostanou na startu, a okruh si 
zvolí podle své kondice, počasí, 
nálady a případně blízkosti ob-
čerstvovacích stanic. 

Jednotlivé týmy se ale již při při-
hlašování na akci musí rozhod-
nout, jestli  se zařadí do katego-
rie Pohodářů  nebo do kategorie 
Blesků. Blesci soutěží, snaží se 
získat co nejvíce bodů a vrátit 
se potom co nejdříve do cíle. 
V případě stejného počtu bodů 

totiž rozhoduje čas. Pohodáři se 
naopak přijedou hlavně bavit, 
kochat krajinou, popovídat v ob-
čerstvovnách a trochu protáh-
nout tělo. 
Letošní mapa nabídla celkem 29 
objektů, rozmístěných od Sva-
tého Kříže až k Přibyslavi, Što-
kům a Polné. Našel se dokonce 
jeden nadšenec, který objel úpl-
ně všechna místa, což by bylo 
za 100 bodů, ale protože to jeho 
týmová partnerka cestou vzdala, 
byl diskvalifi kován pro nedodr-
žení regulí (místa musí navštívit 
všichni členové skupiny společ-
ně). Nejúspěšnější tak byl tým 
Blesků s názvem Buřtík a Špej-
ličky s 86 body, ale úspěšní byli 
vlastně všichni - jak pět týmů 
v kategorii Blesků, tak i všichni 
Pohodáři, protože se nikdo ne-

ztratil ani nezranil a všichni doje-
li do cíle ve stanoveném čase (do 
17,30 hodin). Některé cyklisty 
dokonce zastihla po cestě bouřka 
a závěr s vyhlašováním výsledků 
a opékáním buřtíků už byl zcela 
ve znamení deště, ale náladu to 
nikomu nezkazilo a příští rok se 
pojede zase. (text a foto: mal)

Slavnosti ve Věžnici se vydařily

Obecní slavnosti uspořádala v so-
botu 21. května a v neděli 22. 
května obec Věžnice u příležitos-
ti oslav 660 let od první písem-
né zmínky o místní části Horní 
Věžnice. Akce se konala na návsi 
před obecním úřadem.  O přípra-
vách a průběhu oslav následuje 

rozhovor se starostou obce Věž-
nice Ing. Josefem Málkem.
Od kdy se zabýváte organizací 
oslavy?
V roce 1999 tehdejší králove-
hradecký biskup Dominik Duka 
v naší obci 22. května vysvětil 

novou kapli. Od tohoto roku se 
snažíme vždy v květnu v obci ko-
nat pouť či obecní slavnosti. Naše 
obec vznikla spojením Dolní 
Věžnice a Horní Věžnice v roce 
1925. Každá z původních obcí 
patřila farností jinam. Dolní Věž-
nice pod Šlapanov a Horní Věžni-
ce pod Polnou. Pouť tedy slavila 
každá část jindy. Proto jsme chtě-
li zavést novou tradici Věžnické 
pouti pro celou obec a snažíme se 
každý rok připravit společenský 
a kulturní program pro všechny 

generace našich občanů. Chceme 
také všechny občany i jejich zná-
me a příbuzné dostat na náves, 
kde bychom se společně mohli 
bavit.      
S jakým předstihem jste museli 
objednat různé umělce?
Program jsme začali připravovat 
rok dopředu. Vše se však ode-
hrává od množství fi nančních 
prostředků, které uvolní obec 
či, které se nám podaří získat na 
dotacích či od sponzorů. Umělce 

domlouváme dopředu půl roku 
s tím, že se upřesňuje program dle 
fi nancí. Někdy také spoléháme na 
štěstí, že daný umělec má ještě 
volno nebo že mu nějaký koncert 
odpadl. Například vloni to byl 
Wabi Daněk, letos Víťa Marčík. 
Známější kapely nebo zpěváky 
však musíme mít zamluveny rok 
dopředu a i tak již mají termíny 
obsazeny. 
Jaké je vaše hodnocení oslav?
Slavnosti se vydařily, oba dva 
dny navštívilo mnoho lidí.
Záštitu nad akcí převzal ministr 
zemědělství Marian Jurečka, akci 
podpořil Kraj Vysočina a Kolpin-
govo dílo ČR. 
Poděkování patří MAS Česko-
moravské pomezí za zapůjčení 
tribuny a velkého stanu a míst-
ním spolkům sdružením v MA21 
Zdravá obec Věžnice - SDH Věž-
nice, Honebnímu společenstvu 
Věžnice, Babinci z.s., Kolpingo-
vě rodině Věžnice, Domovu sv. 
Floriana z.s. a SK Věžnice, kteří 
se podíleli na přípravách a orga-
nizaci této zdařilé akce. 
 Jaroslav Benák

V sobotu 21. května byla slavnostní mše svatá, sloužil kardinál DOMI-
NIK DUKA primas český. Mše svatá v sobotu 21. května 2016.

Hejtman Kraje Vysočina Jiří Běhounek (vlevo) předává krajskému 
řediteli Policie ČR Radku Malířovi symbolický klíč od mobilní váhy 
kamionů. K předání daru kraje vysočinským policistům došlo na hav-
líčkobrodském letišti. Obrazové zpravodajství a další informace vám 
nabídne příští vydání TCV.  JKt

Strategická porada týmů před startem.

Tým Kočičáků se vydává na trasu.



Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny
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od  19.5.  do  25.5. 2016:
20. 5. Nikol Schmidtová, Číhošť
20. 5. Kamila Slanařová, Ždírec nad Doubravou
20. 5. Klára Voňková, Chotěboř
21. 5. Pavel Martin, Přibyslav 
21. 5. Hana Růžičková, Havlíčkův Brod
21. 5. Dominik Vaňkát, Havlíčkův Brod
22. 5. Jan Rezek, Příseka
24. 5. Marie Anna Jelínková, Okrouhlice
25. 5. Dominika Kolářová, Habry

Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která mají 
trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, a jejichž 
maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e miminek si mů-
žete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Mateřské centrum Zvoneček „zvoní“ již 15 let

Málokdo si ještě dnes vzpomene 
na první setkání brodských ma-
minek a jejich ratolestí v „perk-
novské hasičárně“.  Od tohoto 
okamžiku uplynulo letos již více 
než 15 let. Celou éru života Ma-
teřského centra Zvoneček pa-
matuje jeho koordinátorka Anna 
Doleželová. Mateřské centrum 
Zvoneček je jedním z projektů 
Oblastní charity Havlíčkův Brod. 
„Velkými mezníky života Zvo-
nečku byla obě jeho stěhování. 
První se odehrálo na podzim roku 
2003 a z perknovské hasičárny 
se Zvoneček stěhoval do prostor 
v ZŠ Nuselská. Ty se staly na-
ším domovem pro následujících 
skoro 8 let,“ vzpomíná Anna 
Doleželová. Druhé stěhování se 
uskutečnilo na podzim roku 2011 
a to do nově zrekonstruovaných 
prostor AZ Centra na Rubešově 
náměstí. „Tímto krokem se dostal 
Zvoneček do centra Havlíčkova 
Brodu, a tím bylo možné uspoko-
jit narůstající počet klientů a zá-
roveň poptávku po programech. 

Rozčleněné místnosti umožňují 
ve stejnou dobu různé programy 
pro děti i pro rodiče. Máme vy-
bavené místnosti pro vzdělávací 
programy, speciální učebnu s po-
můckami na program s montes-
sori prvky, pohybové aktivity, ale 
i na vzájemné setkávání rodičů 
a dětí,“ popisuje Anna Doleželo-
vá. 
Zvoneček byl zpočátku otevřený 
jen dva dny v týdnu a nyní ho mo-
hou zájemci navštívit každý všed-
ní den zhruba od 8 do 20 hodin 
a o víkendu dle programu. Všední 
dopoledne je k dispozici hernička 
a souběžně s ní některé programy. 
Odpoledne je ve znamení pravi-
delných aktivit.  „Začínali jsme 
s programem pro rodiče s dětmi 
– zpívání, cvičení a hry s dětmi, 
dále s rukodělnými dílničkami 
pro rodiče – techniky malování 
na sklo a na textil, ubrousková 
technika. S osvětovými přednáš-
kami z oboru pediatrie, gynekolo-
gie apod.,“ vyjmenovává koordi-
nátorka Anna Doleželová. 

Mateřské centrum Zvoneček 
mimo svých pravidelných i mi-
mořádných programů pořádá 
i několik velkých akcí pro veřej-
nost. První větší akcí byl dnes již 
tradiční Svatomartinský lampió-
nový průvod. Ten měl svou pre-
miéru v parku Budoucnost v lis-
topadu roku 2001.Kromě něho 
to je od roku 2006 i Masopustní 
jarmark, Pohádková cesta ke Dni 
děti a Akce řetěz, později přejme-
novaný na Den pro zdraví našich 
nejmenších pořádaný ke Světo-
vému týdnu kojení.  Zvoneček se 
též pravidelně účastní Trhů řeme-
sel. Maminky a děti ze Zvonečku 
rovněž pravidelně chodí se svými 
vystoupení do zařízení pro senio-
ry, kde jsou vřele přijímáni. Před 
11 lety při mateřském centru Zvo-
neček vznikl i Patchworkovýklub  
HaBa. Jeho výrobky můžete ob-
divovat na výstavách v Havlíčko-
vě Brodě či Humpolci. 
„Snažíme se i reagovat na aktu-
ální poptávku maminek a příz-
nivců Zvonečku. Od roku 2014 

s velkým ohlasem pořádáme pří-
městské tábory pro děti mladšího 
školního věku na různá témata,“ 
říká koordinátorka Zvonečku 
Jana Houlíková.

Mateřské centrum Zvoneček po-
chopitelně pamatuje nejen časy 
dobré, ale i ty horší. Mezi ně 
bezesporu patřil roku 2013, kdy 
prvně ve své historii nebyl jeho 
provoz podpořen dotací MPSV, 
což znamenalo asi půlmilionový 
výpadek fi nancí. 

„Za 15 let naší existence prošlo 
naším mateřským centrem 2.067 
rodin s dětmi, (nebo bez dětí) 
a tímto jim děkujeme za přízeň. 
Bez jejich podpory a zájmu by 
nemohl Zvoneček fungovat ani 
v krásných prostorách na okraji 
parku Budoucnost,“ uzavírajíko-
ordinátorky a se všemi příznivci 
se Mateřského centra Zvoneček 
se těší na shledání při sobotní Po-
hádkové cestě. 

 Hana Fikarová, 
 Oblastní charita Havlíčkův Brod

Den dětí na Plovárně

AZ Centrum Havlíčkův Brod ve 
spolupráci s Městem Havlíčkův 
Brod uspořádalo v sobotu 28. květ-
na 2016 od 14 hodin Den dětí ve 
sportovním  areálu Plovárenská. 
Na zahájení vystoupily mažoretky 
MINIPINK a PINK z AZ Centra. 
Obě družstva trénuje Gabriela Be-
ránková a choreografi i připravuje 
Aneta Poláková. Pořadatelé připra-
vili velmi pestrý program: malová-
ní na obličej, skákací hrad, líčení 
s Mary Kay a různé soutěže. Každý 
ze soutěžících si domů odnášel ma-
lou pozornost.  Překvapením hez-
kého odpoledne bylo vystoupení 
zpěváka Vlasty Horvátha. Hostem 
byla taneční skupina TENDENC. 
Celé odpoledne uváděla a o hudbu 
se postarala DJ dvojice Veselý – 
Pejchal. Jaroslav Benák

Mažoretky MINIPINK zahájily dětské odpoledne.

Soutěže byly oblíbené.

Skákací hrad byl velmi vytížen.

Vlasta Horváth zazpíval a také 
ochotně se nechal fotit s návštěv-
níky.
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 cizincům, kteří si svá vlastnictví diskrétně ošetřili.
 Nedávno nákladně opravenou ředitelskou vilu nechal Vilém Hubáček obehnat vysokým zděným 
plotem, zabezpečeným notovými linkami ostnatého drátu, který se táhl i nad vysokou kovovou brá-
nou. Zahradní architekt provedl šetrné zásahy, které usnadňovaly výhled na všechny světové strany, 
aniž by zeleň přestala skýtat dostatečné krytí před zvědavci. Vzrostlé i plazivé zeleně neubylo, pou-
ze nepřekážela. Nájemci se střídali jako na kolotoči, stejně jako pouťoví návštěvníci platili předem. 
Vedení pobočky japonského automobilového koncernu, stavební společnost, která vybrala zálohy 
na výstavbu nadstandardních bytů a vytratila se z města, stíhaná, leč nedostižná, pohledná trucující 
manželka populárního muzikanta a hudebního skladatele, fi lmaři, natáčející v okolí další fi lm podle 
skutečných událostí, k nimž nikdy nedošlo. Film, který vzhledem k jeho mimořádným uměleckým 
kvalitám odmítly zařadit do programu všechny televizní stanice. O dalších krátkodobých nájemnících 
se toho příliš nevědělo, přišli z neznáma a do neznáma odešli, nikomu nevadili, nikoho nezajímali.
  Vzhledem k tomu, že se v ruině činžovního domu ještě nedávno soustřeďovali narkomani a přes 
viditelný zákaz vstupu se příležitostně měnil v rejdiště kluků z okolí, do ulice Za továrnou příležitost-
ně zavítala policejní hlídka. 
 Všude klid, jen tu a tam přeletěla kavka nebo straka. Našly v tom zákoutí města rejdiště a setr-
vávaly v trvalém nepřátelství. Dopravní ruch a další zvuky produkované průmyslovou aglomerací, 
ve špičce schopné pobudit nebožtíky na poslední soud, doléhaly do ulice jako výstražná znamení ze 
vzdálené planety, aby si všichni uvědomili, co je čeká po sto metrech. 
 Ve stráni se náhle objevil pádící muž. Hnal se bezhlavě, na sražení vazu. Při nejlepším na pochrou-
mání končetin. Za ním pomaleji, rozvážně postupovali dva městští strážníci.
 ,,Stůjte, Cakadze!“
 Prchající byl ve městě známý jako Cakadze, ve skutečnosti se však jmenoval Čengiz Mardžana-
švili. Rodák z gruzínského města Čiatura na řece Rioni, původním povoláním malíř komplikovaného 
písma znaveného mchedruli. V centrální Evropě hbitě přesedlal na dohazování čtrnáctihodinové práce 
ilegálně přicestovavším a stejně ilegálně zaměstnávaným krajanům z milované vlasti a okolních ze-
miček. Následně krajany nezřízeně vydíral. Když mu začala hořet půda pod nohama v Budapešti, pře-
sedlal do Vídně a nucen nepříznivými okolnostmi a častými policejními raziemi na krásném modrém 
Dunaji našel působiště v české kotlině. 
 Výzvy k zastavení nedbal, ale zřejmě mu docházely síly. V polovině stráně se přikrčil za rozměrný 
balvan, ujely mu nohy, sklouzl o deset metrů níž, chytil rovnováhu a pokračoval v krkolomném úprku, 
jako kdyby prchal před vlastní náramně rozkacenou manželkou, která v městě Čiatura už jeho návrat 
neočekávala, ale stále se ho trochu obávala. 
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zvednout se na nohy. Rozhlížel se po nějaké opoře, srdce mu však spadlo do kalhot, neboť spatřil dvě 
mírně rozkročené nohy a uslyšel břitký příkaz.
 ,,Ani hnout!“
 Vzhlédl. 
 V bezpečné vzdálenosti stála policistka s pistolí v ruce, ve tváři vepsané odhodlání, s jakým bunto-
vala Vlasta, bájná apoštolka odlišně orientovaného sexu a rovnoprávnosti, svoje neprozřetelné družky 
do prvního, historicky nedoloženého boje za práva žen. 
 ,,Do prdele,“ ulevil si rozhořčeně Štefan Vavřinec, jemuž blesklo hlavou, že dohrál, dojel na ko-
nečnou a jeho slunce zapadá za velice temný obzor. ,,Ženská!“
 Ta potupa! Společně s bolestí v kotníku ho zbavila poslední špetky rozhodnosti.
 Kde se vzal, tu se vzal podporučík Kmoch, nešetrně ho nacvičeným způsobem přitlačil k zemi 
a obratně mu spoutal ruce za zády, jakoby to každé ráno třicet minut nacvičoval. Nemohl vědět o zlo-
meném kotníku zadrženého a zaraženě pohlédl na Nadslámovou. Když se narovnal, stál nad bezvědo-
mým.
 ,,Na koho střílel?“
 ,,Jestli střílel,“ pravila Nadslámová. ,,Není zraněný?“ 
 V křoví se ozval šramot.
 Blížil se.
 Prchající Čengiz Mardžanašvili alias Cakadze jim stanul tváří v tvář a s pistolí v ruce. Pozvednout 
ji nestačil, podporučík Kmoch, jak byl v ráži, se toho dne překonával. Možná každé ráno věnoval 
další půlhodinku nacvičování boje muže proti muži. Kong–fu, karate, judo, prostě nějakou podobnou 
rošťárnu.
 Inspektor Čemus přijel k hotovému.

 53
 Není malých cílů, jsou jen zbytečné.
 Jako třeba prošetřování, zda se skutečně střílelo, kde se střílelo, kdo střílel, proti komu nebo na 
jaký terč, z jaké zbraně, jaké střelivo použil, jaký motiv kanonýra vedl, kdo je schopen dosvědčit to 
a kdo je schopen dosvědčit ono.
 Nic z toho se nemuselo přihodit. V praxi to vypadalo tak, že se v  ulici Za továrnou objevil poručík 
Domkář s doprovodem, protože zřejmě došlo k vloupání do ředitelské vily. Její současný vlastník 
Vilém Hubáček se odmítl obtěžovat a poslal na místo svého právníka, jemuž již několikrát hrozilo 
vyloučení z advokátní komory. Pokaždé však všechna protivenství ustál a nadále zastupoval nejen 
nejbohatší klienty ve městě a okolí, ale také společenskou spodinu nejhrubšího zrna, tvořící místní 

Pranostiky na červen
1.–7. 6.

V červnu mokro a chladno způsobí neúrodu snadno.
Když červen sluncem pohostí, úroda bude v hojnosti.

Březnové a dubnové pole lžíci vody vypije a opije se, červnové a červencové vypije moře a ještě by pilo.
Po suchém máji červnové kapky cenu zlata mají.

Svatý Bonifác (5.6.), Norbert a Robert jsou malí ledoví muži.
O svatém Norbertu (6.6.) chladno jde už k čertu.

Sedmý den červnový bývá slunečný a přináší optimistickou náladu.
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pracovat. Za špinavou práci se platí předem. 
 Krádež trezoru byla Konopáskovou soukromou iniciativou.
 ,,Už mě neobtěžujte,“ rozčiloval se ctižádostivec, jemuž se pootevřela politická kariéra. „Vy ani 
Konipásek! Jinak bych musel podniknout účinné kroky!“
 ,,Stále platí, že zítra zavolám,“ pronesl Vavřinec paličatě a jeho slova měla nebezpečný břit. „Když 
se nedovolám, do volím si vás navštívit osobně. Případně vaši paní!“.
  S tím odešel z linky. Že nikdo nebude obtěžovat Rudolf Konopásek, to mohl klidně slíbit, ale 
nehodilo se to.

 52
 Přes zeď chránící pozemek kolem ředitelské vily nemohl vidět prchajícího Cakadzeho. Uniformo-
vaní muži mířili přímo ke zdi, to v něm vzbudilo podezření. Přešel do vedlejšího pokoje, z něhož viděl 
na příjezdovou silnici. 
 Právě v té chvíli se objevil zvolna jedoucí, téměř neslyšný policejní vůz.
 Pochopil, že je zle nedobře. Na útěk byl připravený neustále, nikdy nemohl tušit, kdy do zařízené, 
momentálně neobydlené ředitelské vily někdo zavítá. Třeba jenom zkontrolovat stav elektroměru.
 Zezadu sestupovali po svahu dva uniformovaní, zpředu a z pravé strany ho mohli zahlédnout 
policisté z auta, zbývala čtvrtá strana čtverce zahrady, obehnaného zdí.. Vyskočil přízemním oknem 
a přikrčený proběhl mezi stromy a keři. Slyšel blížící se auto. Přes ostnatý drát na vrcholku zdi přeho-
dil kobereček, který si pro ten případ připravil a vyšvihl se nahoru, netuše, že ho policisté v autě mají 
jako na dlani.
 Také nevěděl o prchajícím muži jménem Cakadze. Ten nepatřil k těm, kteří prodávají vlastní kůži 
lacino. Podobnou eskapádu zažil v rodném městě. Zanechal za sebou jednoho těžce zraněného poli-
cistu a dva mrtvé, jejichž pohřbu se prozíravě nezúčastnil. Raději uprchl hodně daleko. 
 V jeho ruce se objevila těžká pistole, zazněl výstřel. 
 Těžko odhadnout, zda zamýšlel zasáhnout nebo mířil do vysoké modře, jen aby zastrašil a pozdr-
žel pronásledovatele.
 Kola událostí se nikdy neotáčejí podle předpokladů. Štefan Vavřinec se nahoře na zdi dovtípil, 
že udělal chybu, k návratu se však neodhodlal, jevil se mu jako příliš riskantní. Určitě by policisty 
napadlo, že střelec mířil k vile, aby v ní našel úkryt a následně jí věnují náležitou pozornost. Později, 
až ustane ruch.
 Seskočil ho křovin za zdí, došlápl na skrytý kámen, zaskučel bolestí a upadl. V kotníku pravé nohy 
bodaly palčivé ostny kruté bolesti, šlehající do celé nohy. Jakoby na kotníku někdo pracoval nebozíz-
kem. Pokusil se postavit. Nešlo to. Překulil se na bok, poklekl a  opřený o ruce se nadechl k pokusu 

 Křik, jemuž Cakadze rozuměl, v podobných situacích se volá totéž ve všech světových jazycích, 
vzbudil pozornost muže, podřimujícího v ředitelské vile. Chvatně přistoupil z oknu a spatřil dva uni-
formované muže, které považoval za policisty. Kdyby ho někdo viděl, usoudil by, že vypadá naježeně. 
Ve skutečnosti to bylo horší. Krev se v něm pěnila, vrozený temperament volal po mostě. Marně 
se telefonicky uháněl majitele zničeného trezoru a silného sešitu se záznamy obchodních transakcí. 
Při prvním rozhovoru utrpěl knokaut, vyslechl sdělení, co může se sešitem udělat, protože policie 
všechno prokoukla. Nespecifi koval.  Přijel, aby důležitému člověku odstranit s cesty jiného důležitého 
člověka, aby se uvolnilo volitelné místo na kandidátce. Život tropí hlouposti, překážející muž pokojně 
zesnul o čtyřiadvacet hodin dřív. Dala se ovšem předstírat zásluha na jeho skonu. Pro roky unikajícího 
muže byla každá tisícovka dobrá, souhlasil s návrhem místního zprostředkovatele Rudolfa Kono-
páska. Kdysi trávili dlouhé dny a ještě delší noci ve společné cele se šesti dalšími trpiteli. Ve vězení 
byli s bývalým vzpěračem jako bratři, taková náklonnost však po zajících skáče, jakmile jsou ve hře 
opravdu velké peníze. Zpochybnění kořisti z odcizeného trezoru považoval za podraz.
 Pracně získal telefonní číslo ctižádostivce, hodlajícího etablovat se ve vysoké politice, jeho objed-
návku vyřizoval Konopásek. 
 ,,Kdo vám prozradil spojení?“ zaútočil volaný.
 Nechtěl nikoho jmenovat, řekl: ,,Kdo asi?“
 ,,Co chcete?“
 ,,Hádejte!“
 ,,Dostali jste.“
 ,,Málo. Máte volnou cestu.“
 ,,Doslechl jsem se, že zasáhla vyšší moc.“
 ,,Ideální řešení,“ řekl Štefan Vavřinec. ,,Nebudí pozornost. Měli bychom se setkat.“
 ,,Naprosto odmítám!“ Kdyby setkání neuniklo neustálé pozornosti opozice, nastaly by potíže. Po-
dezříval opozici z metod, které používal sám, do nichž investoval, místní soukromá agentura shrábla 
velký peníz za sledování opozičních kandidátů, jejich rodinných příslušníků a přátel. ,,Pokoušíte se 
vydírat?“
 „Ale fuj! Takové ošklivé slovo! Přemýšlejte! Uvažujte! Zavolám zítra!“
 Muž jménem Štefan Vavřinec byl skutečně celý naježený. Všechno šlo šejdrem. Před příjezdem 
do města odmítl ubytování v penzionu, s jehož majitelem byl Rudolf Konopásek jedna ruka. Odmítl 
ubytování ve vypůjčeném srubu, tam by byl nápadný jako maják na útesu. Chtěl stranou stojící, ne-
bydlený, pokud možno zařízený dům. Konopásek přišel na ředitelskou vilu. Stála v ideálním ústraní, 
žádní zvědaví sousedé. Přicestoval vlakem, auta budí za složitějších okolností pozornost. Po setkání 
v hotelu Portugalia obdrželi v hotovosti peníze, za které měl být odstraněn nepohodlný, ve městě 
poměrně populární pán. Jenomže si umanul zatřepat bačkorami dřív, než na něm Vavřinec mohl za-

Prvňáčci z Herálce zvítězili
Herálec – Jednou ze tří vítěz-
ných tříd prvňáčků, které se zú-
častnily krajské soutěže Stavíme 
se stavebnicí ROTO, byla i třída  
paní učitelky Dany Vencové ze 
ZŠaMŠ Herálec u Havlíčkova 
Brodu. Za odměnu strávily děti 
spolu s prvňáčky ze dvou tříd 
ZŠ Velké Meziříčí středeční 
dopoledne plné zábavy v tře-
bíčském ekotechnickém centru 
Alternátor. „Všechny tři třídy 
zvládly vyhlášenou soutěž Kraje 
Vysočina na jedničku, porota je 
ohodnotila jako nejlepší z téměř 
čtyřicítky přihlášených, kteří ze 
stavebnice ROTO tvořili nářadí 
nebo pomůcky pro povolání, kte-

ré by chtěli dělat, až vyrostou,“ 
uvedla radní Kraje Vysočina pro 
oblast školství, mládeže a sportu 
Jana Fialová. 

Zábavné dopoledne absolvova-
lo celkem 63 prvňáčků, kteří se 
v Alternátoru doslova vyřádili. 
Žáčci se postupně podívali do zo-
okoutku při třebíčském domu dětí 
a mládeže, kde na ně čekali hadi, 
rybičky, ještěrky, gekoni, ale také 
králíčci, papoušci nebo morčata. 
Následovala expozice Alternáto-
ru s názvem Plnou parou vpřed!, 
která se zaměřuje na strojařskou 
práci, představuje originální sbír-
ku stabilních motorů a přibližuje 

historii borovinské továrny, kde 
se vyráběly boty.

Třetí částí zábavou nabitého do-
poledne byla Věda na kouli. Jde 
o temnou místnost, kde se pro-
mítají jevy počasí na kouli. Děti 
se dozvěděly, jak vzniká bouřka, 
jak je to s hurikány, na jaké části 
zeměkoule je noc nebo den a také 
si zblízka prohlédly slunce, měsíc 
a planety v naší sluneční soustavě. 
Navíc si zadováděly na lezecké 
stěně, svým šlapáním na rotope-
du vytvářely energii a prohlédly 
si spotřebiče v kuchyni. Shodly se 
na tom, že nejlepší byla zvířátka 
a právě rotopedy. Nakonec na ně 

čekalo překvapení v podobě ma-
lého občerstvení, dárečky z Alter-
nátoru a cesta domů.

Co je ROTO?

Stavebnice ROTO vznikla z je-
dinečných nápadů metodického 
týmu, složeného ze čtyř „zapá-
lených“ učitelek základní škol. 
Jedná se o kreativní sadu, která 
kromě konstrukčních dílků, mati-
ček a šroubků, obsahuje i pracov-
ní listy nebo fi xy, se kterými se 
dá na jednotlivé dílky psát nebo 
malovat. Stavebnici ROTO loni 
v září kraj daroval více než pěti 
a půl tisícům prvňáčků v Kraji 
Vysočina.  (mal/KÚ)

Žáci pojedou na Technické fórum

V Golčově Jeníkově se podařilo 
něco, co není běžné na celé Vy-
sočině. Místní Nadační fond AŽ 
(aktivní ženy) pořídil pro počíta-
čový kroužek nadaných žáků zá-
kladní školy 3D tiskárnu.

„Technologie 3D tisku umožňu-
jí zhmotnit myšlenku, převést 
do reality nápad, podložený tře-
ba jen ideou, ale také výpočtem, 
kresbou, výkresem…Nejen pro-
to mají tato dnes již velmi do-
stupná zařízení velký potenciál 
na školách,“ uvádí Jan Homola, 

šéfredaktor časopisu Konstruk-
tér.

„Z naší zkušenosti s 3D tiskárnou 
vidíme velký posun v kreativitě 
žáků, v možnosti vidět svoje dílo, 
v možnosti, jak dříve najít správ-
né řešení“ říká Petr Kotting, koor-
dinátor aktivit Nadačního fondu. 
A dále uvádí: „Dva naši žáci přišli 
s  nápadem stavby robotické ruky. 
Po několika pokusech našli cestu, 
jak postupovat dál. Dnes mají 
konstrukční, mechanické a pro-
gramové řešení“.

Výsledky práce PC kroužku bu-
dou vidět 8. června na Technic-
kém fóru na zámku Valeč. Tam 
budou prezentovat svoje tech-
nické znalosti převážně studenti 
středních škol a učilišť, takže po-
zvání pro školáky z Jeníkova lze 
považovat za nesporný úspěch. 
„Naše děti tam budou moci před-
vádět ukázky ze svojí práce,“ 
upřesnil Kotting. Podle jeho slov 
může práce s moderní technikou 
pomoci žákům ve školách získat 
do budoucna poněkud vřelejší 
vztah k technický oborům než 

dosud. Posluchárny humanitních 
oborů jsou přeplněné, zato fa-
kulty technického zaměření mají 
studentů nedostatek. „Školáci 
dnes sice ovládají moderní tech-
nologie, ale pasivně, je to pro ně 
spíš jen hra ve volném čase. My 
bychom chtěli dát této hře jiný 
rozměr, posunout ji ke kreativitě, 
k tvůrčímu využití a dát školá-
kům do budoucna cenné zkuše-
nosti, které mohou využít třeba 
v budoucím studiu a zaměstná-
ní“. (kop)

Karel IV. očima dětí

Soutěž O nejkrásnější knihu 
26. Podzimního knižního veletrhu

Výtvarnou soutěž s tímto názvem 
vyhlašuje Dětské oddělení Kraj-
ské knihovny Vysočiny. Soutěž 
začíná 1. června 2016 a potrvá do 
16. září 2016. Je určena nejen pro 

jednotlivce, ale i pro kolektivy. 
Obrázky, výkresy a výtvory dle 
své fantazie mohou děti odevzdá-
vat na Dětském oddělení KKV. 
Nejhezčí díla budou odměněna.

V letošním roce bude v rámci Pod-
zimního knižního veletrhu v Havlíč-
kově Brodě (http://www.hejkal.cz/
trh/) opět vyhlášena soutěž „O nej-
krásnější knihu“.  
Kraj Vysočina bude i letos udělovat 
Cenu za nejkrásnější knihu Vyso-
činy. Cena je určena knihám, které 
jsou s Krajem Vysočina spjaté obsa-
hově a tematicky a není podmínkou, 
aby jejich nakladatelé či autoři měli 
sídlo v Kraji Vysočina.  Cena je do-
tována částkou 60 000 Kč, polovinu 
získává autor a polovinu nakladatel.
Pokud jste již od září 2015 vydali, 
popř. máte v plánu do 15. září 2016 
vydat knihu tematicky se vážící 
k Vysočině, nabízí se Vám možnost 
tuto knihu do soutěže přihlásit. Vaše 
přihlášené knihy mohou být oceně-
ny hned dvakrát – cenou Kraje Vy-
sočina a také cenou Českého rozhla-
su Region. Prostřednictvím soutěže 
máte velkou příležitost propagovat 
Vaše nakladatelství.
Informace o přihlášených knihách 
totiž budou vyvěšeny na webových 
stránkách Českého rozhlasu Re-

gion, bude o nich informováno ve 
vysílání Českého rozhlasu Region 
a čtenáři či posluchači budou moci 
svým hlasováním vybrat tu, která je 
nejvíc zaujme. 

Ceny za nejkrásnější knihy 26. Pod-
zimního knižního veletrhu budou 
vyhlášeny na slavnostním večeru 
v první den veletrhu v pátek 14. 
října 2016 ve 20 hodin v sále Staré 
radnice v Havlíčkově Brodě. Všech-
ny přihlášené knihy musí být na 26. 
Podzimním knižním veletrhu v pro-
deji. Nakladatelé, kteří nebudou mít 
k dispozici vlastní stánek, mohou 
prodávat své knihy prostřednictvím 
stánku Krajské knihovny Vysočiny.

Pokud máte zájem nějakou Vaši 
knihu do soutěže přihlásit, pak nám 
ji, prosím, ve dvou exemplářích 
pošlete do 16. září 2016 na adresu 
Krajská knihovna Vysočiny, Miro-
slava Dobrovolná, Havlíčkovo nám. 
87, 580 01 Havlíčkův Brod, dobro-
volna@kkvysociny.cz, tel. 569 400 
494. Přihlášku najdete na stránkách 
Krajské knihovny Vysočiny – www.
kkvysociny.cz.
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Řidič byl pod vlivem alkoholu

Vandal poničil rostliny

Zneužil nalezenou platební kartu

Policisté z Golčova Jeníkova 
včera zjistili dalšího řidiče pod 
vlivem alkoholu. Krátce před 
půlnocí zastavili na Mírové uli-
ci v Jeníkově osobní automobil 
značky Alfa Romeo, který řídil 
třiačtyřicetiletý muž. Vzhledem 
k tomu, že jevil známky požití 
alkoholu, vyzvali ho policisté 
k provedení dechové zkoušky. 
Při té muž postupně nadýchal 

hodnoty 1,66, 1,46 a 1,5 promi-
le. Policisté mu proto zadrželi 
řidičský průkaz a zakázali mu 
další jízdu.

Policisté případ zadokumento-
vali a zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu ohrožení pod vlivem ná-
vykové látky. Okolnosti případu 
dále prověřují.  

Policisté pátrají po vandalovi, 
který poničil zahradu u rekreač-
ní chaty v obci Chřenovice. Do-
sud neznámý pachatel v přesně 
nezjištěné době od 22. do 25. 
května vnikl na oplocený po-
zemek chaty a zatím nezjiště-
nou tekutinou postříkal několik 
rostlin, z nichž nejméně sedm 
uhynulo. Majiteli tak způsobil 

škodu nejméně za čtyři tisíce 
korun.
Policisté po přijetí oznámení 
vyjeli na místo, kde provedli 
ohledání a prvotní šetření. Pří-
pad zadokumentovali a zahájili 
úkony trestního řízení pro pode-
zření ze spáchání přečinu poru-
šování domovní svobody. Okol-
nosti případu dále prověřují.   

Humpolečtí policisté sdělili po-
dezření ze spáchání trestného 
činu devětadvacetiletému muži 
ze Slovenska. Muž je podezře-
lý z toho, že našel a zneužil cizí 
platební kartu a jejímu majiteli 
tak způsobil škodu přes tři tisíce 
korun.

V polovině března přijali poli-
cisté oznámení o krádeži tašky, 
ke které došlo v baru na Neru-
dově ulici Humpolci. Neznámý 
pachatel odcizil tašku s peně-
ženkou, doklady, mobilním tele-
fonem a dalšími věcmi. Policis-
té zahájili úkony trestního řízení 
a případ začali prověřovat. Bě-
hem prověřování pak zjistili, že 
odcizenou platební kartu zneu-
žil devětadvacetiletý muž, který 

uvedl, že ji našel u kontejnerů 
na odpad v centru města. Kartu 
si ponechal a v osmnácti přípa-
dech ji použil pro bezkontaktní 
platbu v různých prodejnách. 
O dalších sedm plateb se poku-
sil i po jejím zablokování maji-
telem. Následně kartu zahodil. 
Neoprávněnými platbami způ-
sobil majiteli škodu za téměř tři 
a půl tisíce korun. 

Policisté muži sdělili podezření 
ze spáchání přečinu neoprávně-
ného opatření, padělání a po-
změnění platebního prostředku. 
Ve věci vedou zkrácené příprav-
né řízení, podezřelému za spá-
chaný přečin hrozí až dva roky 
vězení. 

Řídil pod vlivem alkoholu

Poškození vozidla
Pacovští policisté včera přijali 
oznámení o poškození skla zapar-
kovaného vozidla. K činu došlo 
v přesně nezjištěné době od 15. 
do 17. května na ulici Na Blatech 
v Pacově. Dosud neznámý vandal 
poškrábal čelní sklo vozidla znač-
ky Volkswagen. Majitel vyčíslil 
způsobenou škodu na čtyři tisíce 
korun.

Policisté místo činu ohledali 
a případ zadokumentovali. Případ 
šetří pro podezření ze spáchání 
přestupku proti majetku a po pa-
chateli pátrají.   

 por. Bc. Monika Pátková, 
 tisková mluvčí 

Policisté radí cyklistům – používejte cyklistickou přilbu

Loni zahynuli na silnicích Vysočiny tři cyklisté

Kraj Vysočina – Při dodržování 
zásad bezpečné jízdy na jízdním 
kole se výrazně snižuje nebezpečí 
úrazů, které hrozí nejen cyklis-
tům, ale i ostatním účastníkům 
silničního provozu. Proto by 
cyklisté měli dodržovat základní 
pravidla.

Jezděte co nejblíže u pravého 
okraje silnice a sledujte pozorně 
provoz okolo sebe, abyste mohli 
včas zpomalit nebo zastavit před 
možným nebezpečím. Nikdy ne-
jezděte dva vedle sebe, ani dva na 
jednom kole. Nevozte předměty, 
které by mohly vás nebo další 
osoby zranit. Nepoužívejte kolo 
k přepravě nadměrných, nefo-
remných a těžkých nákladů. Své 
úmysly dávejte najevo včas a ta-
kovým způsobem, aby je ostatní 
řidiči i chodci správně pochopili. 
Při každé změně směru jízdy dej-
te včas a zřetelně znamení paží. 
Před vybočením doleva se neza-
pomeňte ohlédnout. 

Na přechodu pro chodce, zejmé-
na když odbočujete vpravo nebo 
vlevo, dejte přednost přecházejí-
cím chodcům. Tam, kde je hustý 

provoz, veďte jízdní kolo raději 
opatrně po chodníku. Respek-
tujte pokyny policistů, světelné 
signály a dopravní značky. Buď-
te ohleduplní k ostatním účastní-
kům silničního provozu. Nezdr-
žujte provoz zbytečně pomalou 
jízdou a nepřekážejte ostatním 
řidičům. Při jízdě si vždy chraňte 
hlavu před zraněním cyklistic-
kou přilbou. 
Za snížené viditelnosti nezapo-
meňte včas rozsvítit světlo. Ob-
lékejte si barevné a světloodrá-
žející oblečení. Pro jízdu na kole 
se rozhodujte vždy s ohledem na 
svůj aktuální zdravotní stav. Při-
hlédněte také k hustotě provozu 
a momentálním podmínkám na 
silnici. Před každou jízdou na 
kole (i během jízdy) platí zákaz 
požívání alkoholických nápojů 
jako při řízení motorových vozi-
del. Pravidelně ošetřujte své jízd-
ní kolo a dbejte zejména na to, 
aby bylo řádně vybaveno a mělo 
v pořádku všechny součásti, které 
umožňují bezpečnou jízdu. Re-
fl exní doplňky v každém případě 
zvyšují bezpečnost cyklistů na 
silnicích. Chovejte se vždy tak, 

jak byste chtěli, aby se ostatní 
chovali k vám. 

Proč je nutné používat při jízdě 
cyklistickou přilbu? 

Jednou ze základních příčin zra-
nění či úmrtí cyklistů je právě po-
ranění hlavy. 

Cyklistická přilba zabrání 85 % 
úrazů hlavy a 88 % úrazů mozku. 

Při střetu vozidla s cyklistou do-
chází nejčastěji k úrazu hlavy ná-
razem o vozovku, kapotu vozidla 
nebo jinou překážku - strom, ob-
rubník, patník. 

V závislosti na síle úderu může 
poranění hlavy vyústit v dlouho-
dobé poruchy soustředění, bolesti 
hlavy a problémy s rovnováhou, 
případně ve vážné poškození 
mozku či úmrtí. 

Jak nejlépe ochránit jízdní kolo 
před odcizením? 

Při odstavení jízdního kola na 
ulici použijte vždy bezpečnostní 
zámek a snažte se kolo připoutat 
k pevnému bodu - bezpečnost-
ní stojan, zábradlí, sloup. Jste-li 
ve společnosti dalších cyklistů, 

dávejte přednost fyzické přítom-
nosti někoho z vás u odstavených 
jízdních kol. 

Jestliže ukládáte jízdní kolo ve 
společných prostorách domu, 
dbejte na uzavírání vstupních 
dveří domu a stálé uzamčení spo-
lečných prostor i samotných kol. 
Pořiďte si společný bezpečnostní 
stojan nebo bezpečnostní systém 
pro zajištění jízdního kola. Ob-
dobné zásady dodržujte při uklá-
dání kol na balkonech, ve sklepích 
a sklepních kójích a nepodceňujte 
zabezpečení všech stavebních ot-
vorů, zejména dveří a oken. 

Pro případ odcizení jízdního kola 
si poznamenejte jeho výrobní 
číslo, barevné znamení, podle 
kterých byste mohli případně své 
kolo identifi kovat.  Dojde-li přes 
veškerá bezpečnostní opatření ke 
krádeži vašeho kola, neprodleně 
vše ohlaste na nejbližší služebnu 
Policie ČR nebo na linku tísňové-
ho volání 158. Snížíte tak náskok 
pachatele a jeho šanci, že zůstane 
nevypátrán.  

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení -  tisková mluvčí

Kraj Vysočina – Dopravní poli-
cisté Krajského ředitelství policie 
kraje Vysočina se v průběhu dnešní 
dopravně bezpečnostní akce zamě-
řují na různých místech celého na-
šeho kraje na kontroly cyklistů, a to 
zejména s ohledem na dodržování 
všech ustanovení zákona o provozu 
na pozemních komunikacích. Kon-
troly budou zaměřeny především 
na stav a výbavu jízdního kola. 
Do akce, která má především pre-
ventivní charakter, se zapojují také 
policisté z oddělení tisku a preven-
ce, kteří cyklistům budou rozdávat 
refl exní prvky, blikačky a světla na 
kolo.

V současném jarním počasí vyjíždí 
na kole stále vyšší počet cyklistů. 
Často ale cyklisté zapomínají na 
svoji bezpečnost a vyjíždějí na kole 
bez řádného vybavení, zejména bez 
osvětlení jízdního kola. Jsou pak 
rizikem nejen sami pro sebe, ale 
především pro ostatní řidiče, kteří 
cyklistu na silnici spatří na posled-

ní chvíli, kdy už bývá často velice 
obtížně dokázat na vzniklou situaci 
adekvátně zareagovat.
Od začátku letošního roku do 25. 
května policisté řešili na silnicích 
Kraje Vysočina celkem 38 do-
pravních nehod s účastí cyklistů. 
Při těchto nehodách se čtyři těžce 
zranili a 30 dalších utrpělo lehké 
zranění. Bez zranění vyvázli z ne-
hody pouze čtyři cyklisté.  Cyklisté 
letos zavinili celkem 19 dopravních 
nehod. Ve třech případech policisté 
zjistili, že cyklista, který havaroval, 
je v podnapilém stavu.
Pro srovnání přidáváme statistiku 
loňského roku. Policisté v Kraji 
Vysočina v roce 2015 šetřili 157 
dopravních nehod, na kterých měli 
účast cyklisté. Čtyři cyklisté loni 
při dopravních nehodách zemřeli, 
šestnáct jich utrpělo těžké zranění 
a 124 cyklistů bylo zraněno lehce. 
Celkem 114 cyklistů nehodu, kteří 
měli účast na nehodě, nehodu zavi-
nilo. 

Cyklisté jsou jednou z nejohrože-
nějších skupin účastníků silničního 
provozu. V případě dopravní neho-
dy dochází v naprosté většině pří-
padů ke zranění cyklisty. Ten totiž, 
na rozdíl od řidiče osobního nebo 
nákladního vozidla, není chráněn 
karoserií vozidla ani žádným jiným 
bezpečnostním prvkem. Jediné, 
čím cyklista může přispět ke své 
bezpečnosti, je svou opatrností, 
důsledným dodržováním pravidel 
silničního provozu a svým obleče-
ním. 
Podle zákona je cyklista, který je 
mladší osmnácti let, povinen použít 
za jízdy ochrannou přilbu. Přilba 
je to jediné, co v případě pádu na 
komunikaci nebo při střetu s jiným 
vozidlem, chrání cyklistovi hla-
vu a v mnoha případech již přilba 
zachránila svému uživateli život. 
Je vhodné používat přilbu i tehdy, 
pokud je cyklistovi více jak osm-
náct let. 
Riziko dopravní nehody lze také 

snížit správným vybavením a dob-
rým technickým stavem jízdního 
kola. Cyklisté si musí uvědomit, 
že je musí být v silničním provozu 
dobře vidět. Policisté proto v rámci 
výkonu služby kontrolují povinnou 
výbavu jízdních kol. Funkční brzdy 
na jízdním kole musí být samozřej-
mostí. Policisté se často setkávají 
s jízdními koly, která nejsou vyba-
vena odrazkami a v případě sníže-
né viditelnosti ani předepsaným 
osvětlením. Tito cyklisté zbytečně 
hazardují se svým zdravím. Při 
dopravních kontrolách nebo při še-
tření dopravních nehod se policisté 
také setkávají s cyklisty, kteří jsou 
pod vlivem alkoholu. Ti si zřejmě 
neuvědomují, že cyklista je řidič 
nemotorového vozidla, které nesmí 
řídit pod vlivem alkoholu. Cyklis-
tovi může být za tento přestupek 
uložena ve správním řízení pokuta 
až do výše 50 000 korun. 

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení -  tisková mluvčí

Jednou ze základních příčin zranění či úmrtí cyklistů je poranění hlavy

Policisté budou při preventivní akci rozdávat cyklistům refl exní prvky a blikačky na kolo

Obviněn z loupeže
Kriminalisté zahájili trestní stíhá-
ní osmatřicetiletého muže z Hav-
líčkobrodska, který před měsícem 
v Ledči nad Sázavou napadl mla-
dého muže a odcizil mu peníze. 
Muž je obviněn ze zločinu lou-
peže.

Ve čtvrtek 21. dubna přijali po 
čtvrté hodině odpoledne policis-
té na tísňové lince 158 oznámení 
o napadení muže na vlakovém 
nádraží v Ledči nad Sázavou. 
Napadený kontaktoval tísňovou 
linku s tím, že odjíždí vlakem do 
Světlé nad Sázavou, kde se spo-
jí s hlídkou obvodního oddělení. 
Policistům pak mladý muž sdělil, 
že na ledečském nádraží vystou-
pil z vlaku a zašel si do místní-

ho kiosku zakoupit občerstvení. 
V kiosku potkal muže, se kterým 
se znal z dřívější doby. Ten byl 
v podnapilém stavu a začal ho 
obviňovat, že mu dluží peníze. 
Venku před kioskem mu začal 
vulgárně nadávat, fyzicky ho na-
padl a z ruky mu vytrhl stokoru-
nu. Napadený muž utekl do vlaku 
a zavolal na linku 158.

Policisté po důkladném vytěžení 
poškozeného, který při napadení 
utrpěl naštěstí jen drobné oděrky, 
začali pátrat po pachateli. Pode-
zřelého osmatřicetiletého muže 
zajistili v Ledči nad Sázavou a při 
dechové zkoušce na alkohol mu 
naměřili 2,33 promile. Z toho 
důvodu ho převezli k vystřízli-

vění na protialkoholní záchyt-
nou stanici. Případ si převzali 
kriminalisté, kteří zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze 
spáchání zločinu loupeže.

Následující den policisté zadrže-
ného převezli na služebnu, kde 
policejní komisař po provedení 
nezbytných úkonů zahájil jeho 
trestní stíhání pro zločin loupeže. 
Muž se k uvedenému jednání při-
znal a zdůvodnil ho údajným dlu-
hem poškozeného. Obviněný je 
stíhán na svobodě, v případě pro-
kázání viny mu soud může uložit 
trest odnětí svobody v délce trvá-
ní od dvou do deseti let.

 por. Bc. Monika Pátková, 
 tisková mluvčí 

Havlíčkobrodští policisté vedou 
zkrácené přípravné řízení v přípa-
du výtržnictví, kterého se dopustil 
třiasedmdesátiletý muž v Havlíč-
kově Brodě. Ten v pondělí v pod-
večer na Beckovského ulici něko-
likrát vystřelil z plynové pistole. 

V pondělí 23. května v 17.33 
hodin přijali policisté na tísňo-
vé lince 158 oznámení o starším 
muži, který na Beckovského ulici 
v Havlíčkově Brodě střílí z pisto-
le. Policejní hlídka obvodního od-
dělení okamžitě vyjela na místo, 
kde ale střelce nezastihla. Prove-
deným šetřením na místě policisté 
zjistili, že muž po střelbě nasedl 
do vozidla taxi a odjel. Po muži 
i vozidle podle získaného popisu 
okamžitě začaly pátrat všechny 
dostupné hlídky. 

Vozidlo taxislužby během několi-
ka minut zastavila hlídka městské 
policie a strážníci muže převezli 
na obvodní oddělení Policie ČR. 
Jedná se o třiasedmdesátiletého 
muže s trvalým bydlištěm v Par-

dubickém kraji, který se v součas-
nosti pohybuje na Havlíčkobrod-
sku. Vzhledem k tomu, že muž 
byl silně opilý, vyzvali ho policis-
té k provedení dechové zkoušky. 
Té však nebyl schopen. Na výzvu 
policistů vydal plynovou pistoli 
– maketu střelné zbraně značky 
Ekol včetně zásobníku a osmi ná-
bojů. Policisté muže následně za-
jistili a převezli k vystřízlivění na 
protialkoholní záchytnou stanici.  

V úterý policisté muže eskortovali 
na služebnu, kde mu sdělili pode-
zření ze spáchání přečinu výtrž-
nictví. Muž je podezřelý z toho, 
že z plynové pistole na ulici, kde 
se pohybovali další lidé, vystřelil 
nejméně tři slepé náboje. Tím se 
na veřejně přístupném místě do-
pustil výtržnosti. Podezřelý se ke 
svému jednání přiznal a uvedl, že 
střílel směrem na zem a na nikoho 
nemířil. Policisté nyní případ řeší 
ve zkráceném přípravném řízení, 
za přečin výtržnictví hrozí pacha-
teli až dva roky vězení.   

Opilý muž střílel z plynové pistole

Pachatelé obviněni z loupeže
Havlíčkobrodští kriminalisté vyšet-
řují případ loupežného přepadení, 
ke kterému došlo v sobotu 21. květ-
na v Havlíčkově Brodě. Kolem de-
váté hodiny večer přijali policisté od 
strážníků městské policie oznámení 
o fyzickém napadení na parkoviš-
ti u supermarketu na Bělohradské 
ulici. Hlídka obvodního oddělení na 
místě zjistila, že u vchodu do prodej-
ny byl napaden devatenáctiletý mla-
dík, kterému násilník odcizil z pe-

něženky 300 korun. Při napadení 
utrpěl mladý muž lehké zranění, se 
kterým vyhledal lékařské ošetření. 
Mladík policistům průběh napadení 
popsal a sdělil, že oba pachatele zná. 
Policisté po nich okamžitě začali 
pátrat. Jednoho zadrželi ještě v noci 
v centru města a druhého poté ráno 
v místě bydliště. Jedná se o muže 
ve věku 20 a 32 let, oba z Havlíč-
kobrodska.
Po provedení nezbytných úkonů za-

hájil policejní komisař trestní stíhá-
ní obou zadržených. Starší z mužů 
je obviněn z toho, že v sobotu 
krátce před jednadvacátou hodinou 
před vchodem do supermarketu na 
Bělohradské ulici fyzicky napadl 
svého známého, se kterým měl dří-
vější spory. Mladíka měl několikrát 
udeřit do různých částí těla. Poté 
ho držením znehybnil a jeho ka-
marád napadenému vytáhl z kapsy 
peněženku. Z té potom starší z ob-

viněných vyndal hotovost ve výši 
300 korun a vzal si ji. Další obsah 
peněženky poházel po zemi a poté 
s komplicem z místa odešli.
Oba muži jsou nyní obviněni ze 
zvlášť závažného zločinu loupeže, 
mladší z obviněných jako pomocník. 
Veškeré okolnosti případu krimi-
nalisté dále vyšetřují. Za trestný čin 
loupeže hrozí pachateli trest odnětí 
svobody v rozmezí od dvou do deseti 
let.

V neděli 22. května zastavili po-
licisté po deváté hodině večer 
ve Světlé nad Sázavou na ulici 
Sázavská vozidlo Škoda Felicia, 
které jelo ve směru od obce Nová 
Ves u Světlé. U devětačtyřiceti-
letého řidiče provedli policisté 
dechovou zkoušku a muži namě-
řili hodnotu 1,05 promile alko-
holu. Policisté muži další jízdu 

zakázali a na místě mu zadrželi 
řidičský průkaz. Požití alkoholu 
před jízdou řidič přiznal. Dále 
se muž podrobil lékařskému vy-
šetření, při kterém mu byla ode-
brána krev. Řidič je podezřelý ze 
spáchání trestného činu ohrožení 
pod vlivem návykové látky, kte-
rý policisté prověřují.

Za volantem přes 
uložený zákaz

Ze spáchání trestného činu je po-
dezřelý devětapadesátiletý muž, 
kterého policisté přistihli při řízení 
vozidla, i když to má zakázáno. 
V pátek 20. května jel po páté hodi-
ně večer s automobilem Fiat Brava 
ve směru od Havlíčkova Brodu na 
Radostín, kde vozidlo zastavila po-
licejní hlídka. Při kontrole policisté 
zjistili, že řidičem je muž, který ří-
dit nesmí. Rozhodnutím soudu má 
od roku 2013 uložen trest zákazu 
činnosti spočívající v zákazu řízení 
všech motorových vozidel až do le-
tošního července. Dechová zkouš-
ka byla u řidiče negativní. Muž je 
podezřelý ze spáchání přečinu ma-
ření výkonu úředního rozhodnutí, 
který policisté dále prověřují.
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Kaipany na náměstích

Havlíčkův Brod – Spanilá jíz-
da Kaipanů zamířila v úterý 24. 
května na Havlíčkobrodsko. Do-
poledne mohli všech 7 aut, se-
stavených studenty sedmi škol 
z Vysočiny, obdivovat zájemci 
v Brodě na Havlíčkově náměstí, 
odpoledne se stejný dvouhodino-
vý program odehrál i na náměstí 
TGM v Chotěboři.
Kolona sedmi pestrých aut, pro-
vázených velkým červenobílým 
kamiónem, křižovala minulý tý-
den celý kraj a postupně navštívila 
všech pět bývalých okresních měst 
i domovská sídla technických 
škol, jejichž studenti se zapojili 

do projektu Postav si svoje auto. 
Na všech náměstích proběhla tzv. 
Roadshow s truckem, při níž se 
představily originální sportovní 
kabriolety, postavené studenty 
škol v Jihlavě, Třebíči, Morav-
ských Budějovicích, Bystřici nad 
Pernštejnem, Žďáru nad Sázavou, 
Pelhřimově a také v Chotěboři. 
Doprovodné aktivity zastřešila 
jihlavská fi rma Bosch Diesel, 
která v průběhu stavby aut koor-
dinovala všechny týmy a v návě-
su jejího trucku se na náměstích 
prezentovaly jednotlivé školy.
Také studenti Chotěbořské VOŠ, 
OA a Středního odborného uči-

liště technického představili jako 
„domácí“ na Havlíčkobrodsku  
svou školu, takže žáci různých 
oborů z učiliště předváděli ukáz-
ky svých řemesel a studentky 
z Obchodní akademie nabízely 
chutné občerstvení ve stánku 
s názvem Coffe - Fair Trade - fi k-
tivní fi rma. 
Pod hlavním přístřeškem trůnil 
tmavěmodrý chotěbořský kabrio-
let. Do desetičlenného týmu pod 
vedením učitele odborného vý-
cviku elektro Petra Provazníka se 
zapojili žáci 1. - 3. ročníku z více 
oborů (truhláři elektrikáři, zámeč-
níci) a na stavbě auta pracovali ve 

svém volném čase od listopadu 
do dubna, celkem asi 14 až 15 
set hodin. Podle Petra Provazníka 
to bylo dost náročné a ke konci 
se tomu museli hodně věnovat, 
protože na tom bylo mnohem víc 
práce, než čekali. 
Laminátovou karosérii s rámem 
dostali od české fi rmy Kaipan 
(založena v r. 1992 v Jablonci 
n.N.) a vše ostatní už si museli 
obstarat sami. Na podzim koupili 
bouranou Fabii, celou ji rozebra-
li a v podstatě znovu poskládali 
do té dodané konstrukce, použili 
tedy motor, chladiče, nádrž, elek-
troinstalaci, palubní desku, se-
dačky i volant, a celou karosérii, 
ukrytou pod laminátem, pak mu-
seli ještě oplechovat a nalakovat. 
Všechna postavená auta mohou 

do běžného provozu, mají tech-
nická osvědčení, povolenou max. 
rychlost až 189 km/hod a spotře-
bu kolem 5-6 litrů/100 km. Po 
úvodním představení v Jihlavě se 
posádky všech sedmi kabrioletů 

vydaly  koncem dubna na vele-
trh Mladý tvorca v Nitře. Cestu 
zvládly bez problémů, jen cestou  
na Slovensko je zastihla sněhová 
přeháňka, tak měli interiér plný 
sněhu. V Nitře budily Kaipany 
velkou pozornost, i tam se auta 
moc líbila a celá expozice byla ve 
stálém obležení návštěvníků.

Stejnou pozornost budila Spanilá 
jízda Kaipanů i v Čechách, a to jak 
na cestách, tak i na všech náměs-
tích. Tam pod stříškami velkých 
pártystanů stály vždy seřazeny ba-
revné kabriolety, některé i se sta-
hovacími střechami, a malí i velcí, 
muži i ženy - všichni obdivovali 
krásná autíčka a kdyby se nesty-
děli, určitě by si mnozí řidiči rádi 
sedli za volant.  (text a foto: mal)

Nejepín zažil slavnostní událost

V sobotu 21. května 2016 se ve 
14 hodin v Nejepíně uskutečnilo 
vysvěcení vlajky obce.    
„Nabídky na výrobu vlajky a dal-
ších podobných materiálů jsem 
dostával již delší dobu. Nicmé-
ně to bylo někdy začátkem roku 
2015, kdy mě oslovila nabídka 

heraldika Mgr. Jana Tejkala z Os-
travy již natolik, že jsem nad tím 
začal přemýšlet. Říkal jsem si, že 
by to bylo hezké, kdyby měl Ne-
jepín svůj vlastní znak a vlajku. 
Zároveň se mi líbila i představa, 
že nahlédnutím do historie by se 
mohli současní obyvatelé dozvě-
dět něco nového a zajímavého,“ 
uvedl Jan Hormandl, starosta 
obce Nejepín. Na nejbližším za-
sedání obce přednesl starosta 
návrh nabídky na vytvoření zna-
ku a vlajky zastupitelstvu, kte-
ré souhlasilo. Podmínkou však 
bylo, aby se o celou záležitost 
sám postaral: „Byla to pro mě vý-
zva, které jsem se postavil čelem 
a s hrdostí. Pana Tejkala, zabýva-
jícího se heraldikou a vexilologií, 
jsem oslovil s poptávkou po vy-
tvoření znaku pro Nejepín a po-
žádal jsem ho o zaslání předběžné 

smlouvy. V dubnu loňského roku 
jsme pak obdrželi několik návrhů 
nového znaku včetně textových 
podkladů. Vzhledem k absenci 

historické pečeti obce, se autor 
opřel především o heraldickou 
fi guru obrněného ramene z erbu 
Nejepínských z Nejepína, kterou 
variantně doplnil o symboliku 
dalšího rodu – feudálního drži-
tele obce – Amchů z Borovnice 
a odkazy na zdejší sochu sv. Jana 
Nepomuckého a okolní rybníky“, 
řekl Jan Hormandl. Na zasedání 
zastupitelstva pak následovalo 
hlasování a výběr jednoho kon-
krétního znaku. Návrh byl poté 
předložen podvýboru pro heral-
diku a vexilologii Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České 
republiky k projednání. Zastupi-
telé obce Nejepín byli přizvání 
k ofi ciálnímu převzetí udělovací 
listiny z rukou Předsedy Posla-
necké sněmovny Parlamentu Čes-
ké republiky, které se konalo 13. 
července 2015. „Na jaře letošního 
roku jsme se s ostatními členy 
zastupitelstva dohodli na termínu 

slavnostního vysvěcení vlajky, 
které jsme plánovali na květen po 
oslavení svátku Jana Nepomucké-
ho,“ uvedl Jan Hormandl. Prapor 
posvětil pan farář Gabriel Burdes, 
který působí v obci Vilémov. Dle 

statistik ČSÚ ke dni 1. ledna 2015 
žije v Nejepíně 68 obyvatel s prů-
měrným věkem 48 let.                                                    
 Jaroslav Benák
 Foto: archiv obce Nejepín

Prapor posvětil pan farář Gabriel Burdes.

Svěcením praporu žila obec Nejepín.

Zleva starosta obce Nejepín Jan Hormandl a farář Gabriel Burdes.

Svěcením praporu žila obec Nejepín.Znak obce Nejepín.

Tmavěmodrý Kaipan z dílny chotěbořského učiliště představil vedoucí týmu Petr Provazník.

Show na náměstích doplnil truck fi rmy Bosch Diesel, která stavby aut 
koordinovala.

Občerstvení Fair Trade  nabízely studentky z chotěbořské Obchodní 
akademie. Kabriolety byly všude v obležení malých i velkých diváků.

Chotěbořský tým se prezentoval pod hlavním přístřeškem Kraje Vyso-
čina.
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Jižní Korea Petra Voldána

Páteční vernisáž obohatilo nejen v Kraji Vysočina známé Klarinetové 
trio Základní umělecké školy Havlíčkův Brod pedagoga MgA. Josefa 
Brožka. Interpreti (zleva) Cai Yang,1. klarinet, Martin Konečný 3. kla-
rinet a Jan Novotný 2. klarinet, zahráli s chutí jim vlastní Divertimen-
to No. VI, od Wolfganga Amadea Mozarta. Autora, který již v dětství 
koncertoval snad po celé Evropě a za života složil 626 děl světského 
i duchovního charakteru.

Petr Voldán uvedl, že vystavené snímky fotil při natáčení třináctidílné-
ho dokumentu „Postřehy“, které autorsky připravil. Ovšem dříve než 
z televize bylo publicistu Voldána slyšet z Československého rozhlasu 
Praha, ale hlásil se také z Moskvy, pozdější byla jeho mise rozhlasové-
ho zpravodaje Českého rozhlasu v Londýně, ale i stálého zpravodaje 
z Ruské federace, opět z Moskvy. Sám říká, že „rádio je nemoc“. Chytla 
jej před mnoha lety, zatím se nevyléčil a do rozhlasu se rád vrací jako 
glosátor.

Voldánovi fotografi e vystavené v Galerii Vinum Missae restaurace 
U Soudku na havlíčkobrodském náměstí přibližují momenty souvisejí-
cí s natáčením ostravského televizního studia v Jižní Koreji.                            

Českou televizí právě vysílané dokumenty Korea očima Petra Voldána 
jsou jeho nejnovější tvůrčí sérií. Již dříve pro televizní diváky připravil 
postřehy ze Skotska, poté z Irska, Finska, ale i Walesu. A hosté ver-
nisáže si nenechali ujít ani možnost rozhodnout, které dokumenty, ze 
zatím deseti nevysílaných, chtějí vidět v komorní předpremiéře. Veřej-
ným hlasování byly vybrány tři: Dobrý den robote, Babičky v neoprenu 
a jako třetí: Z hor zní zvon. Soustředěné pohledy snad dokazují, že 
témata diváky zaujala.

Dodejme, že publicistu Petra Voldána mohou slyšet a vidět i čtenáři 
naše listu. Příležitostí bude cestopisná beseda Postřehy odjinud - Jižní 
Korea očima Petra Voldána, připravovaná Krajskou knihovnou Vyso-
čina na pondělí 20. června 2016 od 18:00hod. Bude v nově upraveném 
sále havlíčkobrodské staré radnice a zájemci uvidí i další, autorem ko-
mentované televizní Postřehy odjinud. Zaznamenal Jan Kliment

Živá Amazonie

V pátek 27. května 2016 v 17 
hodin se v Muzeu Vysočiny Hav-
líčkův Brod uskutečnila vernisáž 
výstavy „Živá Amazonie“, která 
vznikla ve spolupráci obecně 
prospěšné společnosti Students 
for the Living Amazon, o.p.s., 
s Muzeem Vysočiny Havlíčkův 
Brod. Prostřednictvím výstavy 
se návštěvníkům přiblíží přírodní 
bohatství, fl ora, fauna, i kultura 
původních obyvatel amazonské-
ho tropického deštného lesa. Au-
tentické fotografi e a informace 
jsou doplněny více než 200 ex-
ponáty – předměty denní potře-
by domorodých etnik především 
z různých oblastí regionu Ucayali 
v peruánské republice. Návštěv-
níci uvidí oděvy místních obyva-
tel, textilní výrobky, náhrdelníky, 

čelenky, sošky, zbraně, obrazy 
českého malíře Otto Plachta, vy-
tvořené v peruánské Amazonii. 

Výstava je doplněna i rukodělný-
mi dílnami, v nichž si návštěvníci 
budou moci vytvořit náhrdelník, 

lapač snů nebo namalovat tašku 
tradičními vzory. „Před rokem 
a půl mi nabídl broďák Ing. Jiří 
Lipenský možnost uspořádání 
výstavy o peruánské Amazonii. 
Chtěl bych mu poděkovat za pří-
pravu výstavy. Jiří Lipenský je 
členem obecně prospěšné spo-
lečnosti Students for the Living 
Amazon, díky které se výstava 
mohla uskutečnit,“ řekl MgA. 
Jiří Jedlička, ředitel Muzea Vyso-
činy Havlíčkův Brod. Alexander 
Rollo, ředitel obecně prospěšné 
společnosti Students for the Li-
ving Amazon, o.p.s., ve svém 
projevu vysvětlil vznik a význam 
společnosti. Vernisáže se účastnil 
rada Oscar Paredes Loza z vel-
vyslanectví Peru v Praze. Záštitu 
nad výstavou převzali: velvyslan-
kyně republiky Peru v České re-
publice J. E. Liliana de Olarte de 
Torres Muga, PhD., děkan Fakul-
ty tropického zemědělství ČZU 
v Praze doc. Ing. Jan Banout, 
PhD., a poslankyně Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR Ing. 
Jana Fischerová, CSc. Výstava 
Živá Amazonie bude návštěvní-
kům muzea přístupna do 16. září 
2016. Jaroslav Benák

Zleva rada Oscar Paredes Loza, Jiří Jedlička a Alexander Rollo.

Akademický malíř Otto Placht u svého obrazu Kaligrafi e Jungle.

Peruánské oblečení.

Jiří Lipenský a Jana Fischerová.

Výstava zaujala návštěvníky vernisáže.
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Kam za kulturou 
ve dnech 1. 6.–7. 6. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
středa 1.6. ve 13,30-15,30 hod. - Myšky na sladkosti
Dílnička v  Dětském odd. Krajské knihovny
středa 1.6. v 18 h. - Galapágy - ostrovy lávy, ohně a zvířat 
cestopisná beseda J. Blažíčka, KKV zve do AZ centra
středa 1.6. v 19 h. - Začínáme končit
Komedie s Bárou Hrzánovou, KD Ostrov
čtvrtek 2.6. v 17-19 h. - Tajemství žen
povídání s H. Čížovou ve Family Pointu
pátek 3.6. - neděle 5.6. - Plnou parou Vysočinou
nostalgické vlaky s parní lokomotivou:
pátek ve 13,20 h.: HB - Žďár n.S. - Nové Město n.M.
sobota v 8,20 h.: HB - Jihlava - Okříšky - Mor.Budějovice 
neděle v 8,35 h.: HB - Světlá n.S.-Ledeč n.S. 
a 13,10 h.: HB - Humpolec
pátek 3.6. od 17 h. - Hrdza
koncert slovenské skupiny na Havlíčkově nám.
pátek 3.6. od 17 h. - Noc v muzeu - ve znamení Peruánské 
Amazonie (přednáška, ochutnávka, tvůrčí dílny)
pondělí 6.6. v 17,30 h. - Očkování v souvislostech
přednáška Ing. et Ing. H. Špačkové v MaMMa centru
úterý 7.6. ve 13,30-15,30 hod. - Hodina duchů
Deskohraní v  Dětském odd. Krajské knihovny
úterý 7.6. 16-17 hod. - Dětská jóga
individuální výuka ve Family Pointu
HUMPOLEC
středa 1.6. 14 h. - Dětský den ve Stromovce
soutěže, hudební a taneční vystoupení atd.
čtvrtek 2.6. 16-17 h. - Aerobik s Beruškou
pro děti ve věku 4 - 8 let v parku Stromovka
čtvrtek 2.6. 20 h. - Mokrý kytary
folk-country-pop v parku Stromovka
pátek 3.6. 9-15 h. - Trh regionálních produktů
mléčné výrobky, sýry, bio zelenina, uzenina, aj.- Stromovka
pátek 3.6. 20 h. - HITSTARS
zábavová kapela z Koberovic - v parku Stromovka
sobota 4.6. 12,30 h. - S kolem kolem Humpolce
9. ročník - trasy 15 a 33 km, start u infocentra
CHOTĚBOŘ
sobota 4.6. od 19 hod. - Zavři oči a poslouchej
Koncert Jindřicha Macka a Jitky Baštové v knihovně
KALIŠTĚ
pátek 3.6. 17,30 - sobota 4.6. od 10 h. - FOLKALIŠTĚ
VI. ročník folkového festivalu v areálu chalupy Na Bělici 
LEDEČ NAD SÁZAVOU
čtvrtek 2.6. od 16,30 h. - vernisáž výstavy multimediální tvorby 
ZUŠ - v prostorách školy
pátek 3.6. od 16 h. a 17,30 h. - Taneční akademie
program tanečních útvarů SVČ - sál gymnázia 
PŘIBYSLAV
sobota 4.6. od 14,43 h. - Houpačka
aneb letní jazzové lelkování na farní zahradě
Polenský big band, Cabaret Maňana aj.
zároveň od 15 h. - otevřena městská gotická věž
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
sobota 4.6. 9-13 h. - Dětský den na náměstí 
pořádá HC: zábavné hry, soutěže, dárky a sladkosti
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
sobota 4.6. - Ždírecký okruh IX.
3 pěší a 3 cyklotrasy, start v areálu SDH v 7 - 10 hod.
sobota 4.6. 20 h. - BARON beat
Taneční zábava v prostorách FireArény u řeky Doubravy
ŽELIV  
pátek 3.6. 20 h. - Naďa Urbánková + Pozdní sběr + Bokomara - 
koncert v Hotelu Na Kocandě
ŽIŽKOVO POLE
sobota 4.6. od 15 h. - Keramika s paní Březkovou
možnost vlastní tvorby - v RC Motýlek.
úterý 7.6. v 16,30 h. - Recitál pro děti
Zpívání s Pavlem Lutnerem v RC Motýlek.

HAVLÍČKŮV BROD
Živá Amazonie - Peru -  výstava prezentující přírodní a kulturní 
rozmanitosti peruánské části Amazonie pohledem českých odborníků 
- od 27.5. do 16.09.2016 v Muzeu
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
CHOTĚBOŘ
Máme rádi vláčky - 145 let železnice v Chotěboři 
v Městském muzeu na zámku od 29.4. do 31.8.2016
S tebou mě baví svět aneb 60 let KD Junioru
v Městském muzeu na zámku od 29.4. do 12.6.2016
Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Chotěboř
v podkroví Knihovny Ignáta Herrmanna - do 16.6.2016
LEDEČ NAD SÁZAVOU
Výstava výtvarné tvorby ZUŠ  - v hradní galerii - do 30.9.2016
PŘIBYSLAV
Natalia Akovantseva - „Jenom fi gury“ 
v Galerii Janáček do 12. června.
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Kytice v obrazech - autorská výstava Jarmily Čerevkové a Dřevořez-
by Lukáše Čerevky v Galerii Na Půdě do 6.7.2016
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Eliška Matoušová - obrazy malířky z Krucemburku-  v Galerii 
Doubravka do 30.6.2016. 

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

středa 1.6. - Ze Šlapanova
Odjezd vlakem v 8.07 hod. do Šlapanova. Trasa 11 km.  
Vedou: Ája a Fanda Simunovi
sobota 4.6. - 9. Ždírecký okruh
Odjezd vlakem   7.12 hod. nebo 10.16 hod. do Ždírce n. D.
Pěší trasy 10, 20, 30 km, cyklo 25, 35, 50 km. Start 7.00 – 10.00 
hod. klubovna SDH Ždírec n. D. Kontakt: Ing. Petr Šimák, tel. 
607822517. petr.simak@turistickypruvodce.cz, www.turistic-
kypruvodce.cz 
úterý 7.6. - Dobronín – Kamenná
Odjezd vlakem v 10.05 hod. do Dobronína. Trasa 7 km. 
Vedou: Dontovi
4. – 11.6.16 - Pobytový výlet Janské Lázně – Horský Dvůr
Autobus je obsazen. Vede: J. Kohoutová 
středa 8.6. - Vlkovskem na Pelestrov
Odchod od kostela v parku v 8.30 hod. Trasa 14 km. 
Vedou: Beránkovi

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz 

Sobota 4.6. - Memoriál Oldřicha Kociana - 6.ročník
Start:  8.00 – 10.00 hod.,  cíl do 16.00 hod. – sokolovna.
Pěší trasy:  5, 10, 20 km, startovné:  děti  20 Kč, dospělí 30 Kč.
Rodiny s dětmi do místa kontroly v Plačkově mohou jet vlakem 
v  9.10 hod. po registraci u sokolovny. V rámci MDD budou pro 
děti připraveny soutěžní hry, každý účastník obdrží v místě kont-
roly tatranku, limonádu a v cíli pak Maruščin koláček, špekáček na 
opečení, chléb a čaj. Dětem do 10 let bude uhrazeno jízdné vlakem 
do Plačkova. 
Tato akce je podpořena z rozpočtu města Humpolec a z příspěvku 
Rod. pivovaru Bernard Humpolec.

Pojďte s námi na výšlap

Turisté Humpolec zvou na pochod

VÝSTAVY

Galapágy 
Krajská knihovna Vysočiny zve 
na cestopisnou besedu Jana Bla-
žíčka: Galapágy – ostrovy lávy, 
ohně a zvířat, která jinde na světě 
nenajdete. 
Nevíte kam na dovolenou? 
V Chorvatsku jste už byli 6krát, 
v Řecku 4krát, v Itálii 10krát 
a Kanáry jsou nudné? Zkuste 
něco úplně jiného! Navštivte 
Galapágy! Ofi ciální název Galá-
pagos archipelago je ekvádorské 

souostroví sopečných ostrovů, 
kde žijí druhy zvířat, která jinde 
nenajdete: prehistoricky vyhlí-
žející ještěři, obří suchozemské 
želvy, tučňák galapážský, racek 
lávový a další.

Jan Blažíček v této zemi chvíli 
strávil a připravil si poutavé vy-
právění s úžasnými fotografi emi.  
Přijďte si jej poslechnout 1. červ-
na od 18 hodin do AZ centra.

Peruánská Noc v muzeu
Muzeum Vysočiny Havlíčkův 
Brod se připojuje k festivalu 
Muzejních nocí již tradičně ve 
spolupráci se sousední Galerií vý-
tvarného umění. Oba domy jsou 
propojené sklepením a návštěvníci 
volně prochází z jedné budovy do 
druhé. Zdarma jsou návštěvníkům 
zpřístupněny všechny expozice 
a výstavy a je připraven bohatý 
doprovodný program, v němž ne-
chybí nejrůzněji zaměřené dílnič-
ky, historické a fotografi cké kvízy, 
hudební program a občerstvení na 
muzejním dvorku.

Letošní muzejní noc bude zamě-
řena na kulturní a přírodní roz-
manitosti peruánské Amazonie, 
stejně jako výstava, která probíhá 
v současné době v Muzeu Vysoči-
ny Havlíčkův Brod. Pro návštěv-
níky jsou připraveny tvůrčí dílny, 
kde si mohou zájemci vyrobit taš-
ku s tradičními indiánskými vzo-
ry nebo podle návodu vytvořit la-
pač snů. Cestovatelská přednáška 
„Dobrodružství na řece Pacaya“ 
se bude konat od 18:00 a 20:00 
hodin. Na začátku muzejní noci 
budou moci návštěvníci ochutnat 

tradiční peruánská jídla, připrave-
ná peruánským kuchařem. 

Pro návštěvníky muzejní noci je 
Krajskou knihovnou Vysočiny při-
praven od 17:00  koncert sloven-
ské skupiny HRDZA na Havlíčko-
vě náměstí. Kořeny slovenského 
folklóru přetvořené do moderního 
šatu, který se mimo Slovensko na-
zývá také folk, worldbeat, ethnic 
fusion, world fusion nebo velmi 
všeobecně world music. Slušné 
vokály a působivé melodie evo-
kují odezvu u jakéhokoli publika. 

Repertoár Hrdzy se opírá hlavně 
o nápady lídra Slavomíra Gibar-
tiho. Nepochybným trumfem ka-
pely je také nezaměnitelný zpěv 
Veroniky Šoltysové-Rabadové. 
Hrdza koncertuje převážně na Slo-
vensku, ale je častým hostem fes-
tivalů v České republice a Polsku. 
Navštívila i Německo, Rakousko, 
Maďarsko a Slovinsko.

Noc  v muzeu se uskuteční 
v pátek 3. června  od 17 hodin 
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově 
Brodě. 

FOLKALIŠTĚ 
VI. ročník folkového festivalu 
FOLKALIŠTĚ bude dvoudenní 
a bude probíhat na dvou scénách. 
Těšit se můžete na více jak 20 
vystupujících skupin či písnič-
kářů. Páteční program začíná již 
v 17:30 a moderování se ujmou 
Honza a Jindřiška Brožovi, kteří 
postupně představí tyto skupiny: 
KARSIMA, LÍSTEK, PASSA-
GE, TOMÁŠ BERKA & COR-
PUS DELICTI, DEVÍTKA, EPY 
DE MYE SLÁVEK JANOUŠEK 

+ LUBOŠ VONDRÁK. Sobot-
ní program začne v 10:00 hodin 
na scéně U totemu a do 14:00 
hodin zde vystoupí např. skupi-
na POCITY, A.M.ÚLET trio a 3 
skupiny, které zvítězí v konkurzu 
FolKaliště. Od 14:00 hodin za-
čne hlavní program, kterým bude 
provázet Pepa Štross a zde se mů-
žete těšit na D.N.A. BRNO, SO-
VA-SLAMÁK, PEPA ŠTROSS 
a syn, SPOLEKTIV, JARRET, 
NEZMAŘI, MARIEN, VOJTA 

KIĎÁK TOMÁŠKO a festival 
uzavře letošní oslavenec PAVEL 
LOHONKA ŽALMAN SPOL.. 
Samozřejmě na Vás čeká i do-
provodný program kdy nezapo-
meneme ani na děti, v provozu 
bude tábořiště pro ty, kteří na 
festivalu přenocují a zazpívají 
u ohňů na celonočních sejšnech. 
Občerstvení bude již tradičně 
s domácí kuchyně. Pivo Chotěboř 
a Poutník. Internetový předprodej 
od 15.3.2016 a klasické předpro-

deje budou funkční od 1.5.2016 
v Humpolci, Světlé n. Sázavou , 
Ledči n. Sázavou a v Pelhřimově. 
Přijďte se užít pohodu, báječ-
nou muziku, posedět s kamarády 
a popřát Žalmanovi k životnímu 
jubileu.
Pátek 3. 6. 2016 
17:30 - 24:00
Sobota 4. 6.2016
10:00 - 24:00
Místo konání: Kaliště, areál cha-
lupy Na Bělici 

Jihlavská Filharmonie Gustava Mahlera pod vedením svého šéfdiri-
genta Jiřího Jakeše zakončila v sobotu 28. května v 15. ročník Stami-
cových  slavností. Při posledním večeru letošního hudebního festivalu 
rozezněla Klášterní kostel sv. Rodiny hudba W.A. Mozarta.
 (Text a foto: mal)

Vymazlená kavárna ožila hudbou
Mnoho brodských pamětníků si 
jistě vzpomene na bývalý Julian–
bar vedle továrny ZETOR. Zde se 
odehrálo v minulosti mnoho hu-
debních akcí, maturitních večír-
ků, setkání absolventů brodských 
škol a jiných akcí. Tento zaniklý 
klub se po přestavbě proměnil 
k nepoznání. Nyní zde působí 
Vymazlená kavárna, ve které se 
uskutečnilo ve středu 25. května 
2016 od 20 hodin Májové poseze-
ní s dixielandem. Aktérem hudeb-
ní produkce byla kapela s názvem 
DIXIE 377 hrající v sestavě: Vlá-
ďa Hušek - pozoun, Karel Klofáč 
- klarinet, Míra Merunka - bicí, 
Miloš Přeček - trombon, Mirek 
Štampfer - trubka a Jirka „Cem-
ca“ Vencovský - banjo. Publikum 
přivítal Mirek Štampfer a vysvět-
lil, jak vznikla kapela: „ Počát-
kem října 2015 tím jsme se sešli 
nejprve ve třech, trumpeta, klari-
net a trombon. Mudrovali jsme, 
jak si zahrát, protože už jsme 
vzhledem k věku nechtěli hrát po 
zábavách. Dohodli jsme se, že by 
nás mohl bavit dixieland. Pak se 
k nám ještě přidali další tři a bylo 

to. V den, kdy jsme začali zkou-
šet, nám bylo dohromady 377 let. 
Tak proto Dixie 377.“ 

Mirek Štampfer byl celý ve-
čer také moderátorem. Každou 
skladbu uvedl krátkým povídá-
ním o jejím vzniku a o tom, kdo ji 
v minulosti hrál. Nejsem znalcem 
dixilandu, a tak jsem se dozvěděl 
z historie této hudby mnoho nové-
ho. Na koncertě zazněly skladby, 
které vznikaly už počátkem mi-

nulého století. High Society slo-
žil Porte Steele v roce 1901 a je 
vyhledávána dobrými klarinetisty 
pro různé variace k improvizaci. 
Karel Klofáč svoji hrou potvrdil, 
že mezi výborné klarinetisty pa-
tří. DIXIE 377 zahrála skladby, 
které proslavili známí interpreti: 
Duke Ellington, Luis Armstrong, 
Ella Fitzgerald, Frank Zappa, El-
vis Presley a Glenn Miller. 

Skladbu Milenka Joys Mirek 

Štampfer vtipně uvedl: “Je to 
skladba našeho klarinetisty Kar-
la Klofáče. Milenka Joys vznikla 
tak, že jednou se náš Karel pro-
budil celý zpocený, protože se 
mu zdálo, že ho obtěžovala ně-
jaká milenka Joys, což nepřichá-
zelo v úvahu, protože Karla by 
takové věci nikdy ani nenapadly. 
A tak dal ty své hrozné pocity na 
papír.“ 

Dixieland je nejlépe poslouchat 
na živo na koncertě. Atmosféra 
z CD nikdy taková nebude a vy-
stoupení DIXIE 377 ve Vymaz-
lené kavárně to potvrdilo. Obe-
censtvo potleskem odměňovalo 
DIXIE 377 i během koncertu při 
vydařených sólech jednotlivých 
členů. Hudební večer měl také 
své kouzlo v tom, že se zde se-
tkali muzikanti, kteří se neviděli 
i několik let. Všichni návštěvníci 
budou mít určitě radost z další-
ho koncertu DIXIE 377, který 
se uskuteční na stejném místě 
ke konci letošního roku. Termín 
bude včas oznámen.

 Jaroslav Benák

DIXIE 377.



Úterý 31. 5.

05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:50 Kojak IV
11:40 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Výhra
15:00 Kojak IV
15:50 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší Bakaláři
21:05 Hercule Poirot XI
22:39 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:40 Na stopě
23:05 Kriminálka Paříž
23:55 Rozsudek
00:25 AZ-kvíz
00:50 Hobby naší doby

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:10 Ulice (3046)
10:05 Kriminálka Anděl (8)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Tescoma s chutí
12:35 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (14)
13:40 Dr. House V (1)
14:30 Dr. House V (2)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (533)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3047)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (661)
21:25 Víkend
22:30 Kriminálka Las Vegas 

XIII (10)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIV (5)
00:15 Dr. House V (1)

06:15 Astro Boy II (6)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (103)
08:00 M.A.S.H (104)
08:55 M.A.S.H (105)
09:25 Castle na zabití II (5)
10:25 Místo činu: Kolín (2)
12:25 Policie Hamburk VI (25)
13:25 Komisař Rex (2)
14:35 Castle na zabití II (6)
15:35 Rosamunde Pilcher: Pla-

chetnice lásky
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vraždy v Midsomeru 

XVIII (5)
22:10 Očima Josefa Klímy
22:55 Prostřeno!
23:55 Místo činu: Kolín (2)
01:40 Policie Hamburk VI (25)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
11:00 Otec Braun (17)
13:10 Julie a Nikolas (163)
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Nejvyšší soud
21:35 Pomsta nebo láska (75, 76)
00:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (16)
01:15 Naše zprávy
01:50 Exploziv
02:15 Magnum IV (15)
03:20 Ostříháno
03:55 Julie a Nikolas (35)

Středa 1. 6.

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:45 Kojak IV
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Nádraží
15:00 Kojak IV
15:50 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Pošta pro tebe
21:00 Škoda lásky
21:44 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:45 Parta Maraton
22:35 Příště budeme chytřejší, 

staroušku!
00:00 AZ-kvíz
00:25 Banánové rybičky
01:05 Máte slovo s M. Jílkovou

05:55 Snídaně s Novou
08:40 Novashopping
08:55 Ulice (3047)
09:50 Ordinace v růžové zahradě 

2 (661)
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (15)
13:40 Dr. House V (3)
14:40 Dr. House V (4)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (534)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3048)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Chcete být milionářem?
21:50 Námořní vyšetřovací 

služba XII (6)
22:45 Sniper 2
00:35 Dr. House V (3)
01:25 Dr. House V (4)

06:10 Astro Boy II (7)
06:40 Ninjago
07:10 M.A.S.H (105)
07:55 M.A.S.H (106)
08:50 M.A.S.H (107)
09:25 Castle na zabití II (6)
10:20 Místo činu: Kolín (3)
12:25 Policie Hamburk VI (26)
13:25 Komisař Rex (3)
14:35 Castle na zabití II (7)
15:35 Rosamunde Pilcher: Pouto 

lásky
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (29)
21:35 Show Jana Krause
22:30 Superchlapi
23:55 Prostřeno!
00:55 Místo činu: Kolín (3)
02:40 Policie Hamburk VI (26)
03:25 Komisař Rex (3)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:10 Rychlá hra
08:55 Columbo
10:55 Česká tajenka
11:40 Klenot.TV
12:10 Česká tajenka
13:05 Julie a Nikolas (164)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Dva výtečníci
22:50 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (17, 18)
00:45 Naše zprávy
01:15 Exploziv
01:45 Columbo

Čtvrtek 2. 6.

05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:45 Kojak IV
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Marie
15:05 Kojak IV
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší Bakaláři
21:10 Máte slovo s M. Jílkovou
22:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:05 Gejzír
22:40 Taggart
23:35 Motiv II
00:15 AZ-kvíz
00:45 Banánové rybičky
01:10 Objektiv
01:35 Toulavá kamera

05:55 Snídaně s Novou
08:25 Novashopping
08:40 Ulice (3048)
09:40 Chcete být milionářem?
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (16)
13:40 Dr. House V (5)
14:40 Dr. House V (6)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (535)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3049)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (662)
21:30 PRÁSK!
22:05 Elita armády
00:20 Dr. House V (5)
01:10 Dr. House V (6)
02:00 PRÁSK!
02:25 Áčko
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové zahradě 

2 (535)

06:15 Astro Boy II (8)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (107)
08:00 M*A*S*H (108)
08:55 M*A*S*H (109)
09:25 Castle na zabití II (7)
10:25 Místo činu: Kolín (4)
12:25 Policie Hamburk VI (27)
13:25 Komisař Rex (4)
14:35 Castle na zabití II (8)
15:35 Rosamunde Pilcher: Pírka 

ve větru
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Nemocnice Motol
21:30 Ano, šéfe!
22:40 Cesty k úspěchu
22:45 Váš Prima receptář
23:35 Vychytávky Ládi Hrušky
00:15 Prostřeno!

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:10 Rychlá hra
08:55 Columbo
10:50 Česká tajenka
11:35 Klenot.TV
12:05 Česká tajenka
13:05 Julie a Nikolas (165)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Nejvyšší soud
21:35 Pomsta nebo láska (77, 78)

Pátek 3. 6.

05:05 Sváteční slovo husitského 
faráře Miroslava Kubíčka

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:45 Kojak IV
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:50 Pošta pro tebe
15:45 Reportéři ČT
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Deník Dity P. II
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Čert ví proč
21:45 Všechnopárty
22:39 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:40 Zpátky se Sobotou
23:35 Případy detektiva Murdo-

cha VII
00:20 AZ-kvíz
00:45 Bolkoviny
01:25 Parta Maraton
02:10 Dobré ráno

05:55 Snídaně s Novou
08:35 Novashopping
08:55 Ulice (3049)
09:50 Ordinace v růžové zahradě 

2 (662)
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (17)
13:40 Dr. House V (7)
14:40 Dr. House V (8)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (536)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3050)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Šest dní, sedm nocí
22:20 O život
00:05 Chcete být milionářem?
01:35 Dr. House V (7)
02:25 Dr. House V (8)
03:05 Kolotoč
03:45 Ordinace v růžové zahradě 

2 (536)

06:15 Astro Boy II (9)
06:45 Ninjago
07:15 M*A*S*H (109)
08:00 M*A*S*H (110)
08:55 M*A*S*H (111)
09:25 Castle na zabití II (8)
10:25 Místo činu: Kolín (5)
12:25 Policie Hamburk VI (28)
13:25 Komisař Rex (5)
14:35 Castle na zabití II (9)
15:35 Rosamunde Pilcher: Na 

křídlech lásky
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (63)
21:35 Lara Croft: Tomb Raider
23:40 Prostřeno!
00:40 Místo činu: Kolín (5)
02:25 Policie Hamburk VI (28)
03:10 Komisař Rex (5)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
11:00 Česká tajenka
11:45 Klenot.TV
12:15 Česká tajenka
13:15 Julie a Nikolas (166)
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Mia a milionář
22:25 Podvodníček v ráji
00:30 Kurňa, co to je?
01:55 Naše zprávy
02:25 Exploziv

Sobota 4. 6.

05:10 Kde bydlely princezny
05:30 Události v regionech
06:00 Kouzelné bylinky
06:25 Banánové rybičky
07:00 Polopatě
07:50 Dvě Cecilky
08:35 Nejlepší Bakaláři
09:45 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown III
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Jak vyléčit Ježibabu
13:55 Maruška
14:30 Tajemství Ocelového města
15:55 Lehkou chůzí
16:50 Hercule Poirot XI
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Zázraky přírody
21:10 Něžné kuře
22:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:55 Shirley Valentinová
00:45 Manéž Bolka Polívky
01:55 Magický Špilberk
03:00 Sama doma
04:35 Bolkoviny

05:50 Senzační Spiderman (7)
06:15 Avengers: Sjednocení II 

(14)
06:40 Robot a příšerka (2)
07:10 Tom a Jerry III (8)
07:35 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (15)
07:55 Tvoje tvář má známý hlas
10:20 Koření
11:15 Volejte Novu
11:50 Rady ptáka Loskutáka
12:45 Tipy ptáka Loskutáka
13:00 Výměna manželek
14:30 Lepší už to nebude
17:20 Útěk na Horu čarodějnic
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Tvoje tvář má známý hlas
22:40 Terminátor 3: Vzpoura 

strojů
00:50 Misery nechce zemřít
02:45 Tvoje tvář má známý hlas
04:55 Novashopping

07:30 Astro Boy II (10)
07:55 Ninjago
08:25 Ninjago
08:55 Autosalon
10:15 Ohnivý kuře (28)
11:25 Zítra to roztočíme, sousede!
13:30 Doba ledová
15:20 Vraždy v Midsomeru III
17:35 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Tři veteráni
22:25 Krvavá čest
00:20 Úsvit mrtvých
02:20 Vraždy v Midsomeru III
04:00 Úsvit mrtvých

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:25 Drtivá porážka IV (6)
08:25 Rychlá hra
09:25 Exploziv
10:10 Columbo
12:10 Kriminálka Istanbul (2)
14:05 Nejvyšší soud
15:25 Katie Fforde: Láska přichá-

zí v létě
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Alpská klinika: Záležitost 

srdce
22:15 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:10 Sejdeme se na Cibulce
02:20 Nikdo není perfektní
03:25 Naše zprávy
04:10 Julie a Nikolas (39)

Neděle 5. 6.

05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:40 Tajemství Ocelového města
08:10 Úsměvy Jiřího Langmajera
08:50 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:25 Objektiv
10:50 My všichni školou povinní 

(10/13)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Modrý pták
14:30 Pohádka o mokrosuchém 

štěstí
15:55 Případy detektivní kancelá-

ře Ostrozrak (6/6)
17:05 Když rozvod, tak rozvod
18:25 Kouzelné bylinky
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Lidice
22:05 168 hodin
22:39 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:40 Poklad byzantského kupce
00:15 Komisař Moulin
02:05 Manéž Bolka Polívky
03:15 Hobby naší doby
03:40 Žiješ jenom 2x
04:10 Sváteční slovo římskoka-

tolického kněze Mariána 
Pospěchy

04:15 Banánové rybičky
04:45 Rozsudek

05:55 Lišákoviny
06:15 Senzační Spiderman (8)
06:45 Avengers: Sjednocení II 

(15)
07:10 Robot a příšerka (3)
07:35 Tom a Jerry III (9)
08:00 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (16)
08:25 Krok za krokem V (9, 10)
09:10 Víkend
10:10 Gympl s (r)učením omeze-

ným (78)
11:35 Dívčí parta
13:25 Jak ukrást Dagmaru
15:05 Za humny je drak
17:05 Bláznovo zlato
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl (9)
21:25 Kriminálka Anděl (10)
22:35 Střepiny
23:10 Kobra
00:55 Kriminálka Las Vegas V
01:45 Volejte Novu
02:15 Krok za krokem V (9, 10)
03:00 Co na to Češi
03:55 Gympl s (r)učením omeze-

ným (78)
04:55 Novashopping

06:45 Astro Boy II (11)
07:15 Ninjago
07:45 Ninjago
08:15 Největší tankové bitvy 

II (6)
09:15 Prima ZOOM SVĚT
09:45 Ohnivý kuře (29)
11:00 Partie
11:45 Váš Prima receptář
12:25 Vychytávky Ládi Hrušky
13:05 Vychytávky Extra
13:25 Big Ben (2)
15:40 Vraždy v Midsomeru III
18:00 Rozpal to, šéfe!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Máme rádi Česko
21:55 Superchlapi
23:20 Bez ní

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:05 Drtivá porážka IV (7)
08:05 Rychlá hra
09:10 Derrick (83)
10:50 Columbo
12:50 Kriminálka Istanbul (3)
14:45 Kutil Adam
15:25 Inga Lindström: Den 

u jezera
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 EXPLOZIV 100
20:20 Zrození pana účetního
22:35 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (10, 11)
00:25 Naše zprávy
01:05 Derrick (83)
02:20 Kriminálka Istanbul (3)

Pondělí 6. 6.

05:30 Zajímavosti z regionů
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Otec Brown III
10:40 Činčin
11:25 168 hodin
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová III
14:45 Viktorka
15:00 Kojak IV
15:50 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování SAZKAmobil 

šance
20:00 Panoptikum města praž-

ského
21:05 Reportéři ČT
21:44 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:45 Sráči
23:15 Na stopě
23:45 Kriminálka Paříž
00:30 AZ-kvíz
01:00 Banánové rybičky
01:25 Z metropole, Události 

v regionech plus

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:00 Ulice (3050)
10:00 Kriminálka Anděl (9)
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:35 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (18)
13:35 Dr. House V (9)
14:40 Dr. House V (10)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (537)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3051)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Doktor od jezera Hrochů
22:35 Kriminálka Las Vegas 

XIII (11)
23:40 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIV (6)
00:35 Dr. House V (9)

06:15 Astro Boy II (12)
06:45 Ninjago
07:15 M*A*S*H (111)
08:00 M*A*S*H (112)
08:55 M.A.S.H (113)
09:25 Castle na zabití II (9)
10:25 Místo činu: Kolín (6)
12:25 Policie Hamburk VI (29)
13:25 Komisař Rex (6)
14:35 Castle na zabití II (10)
15:35 Rosamunde Pilcher: Zeptej 

se srdce
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (30)
21:30 TOP STAR magazín
22:45 Jste to, co jíte
23:50 Prostřeno!
00:50 Místo činu: Kolín (6)

05:30 Naše zprávy
06:05 ANIMÁČEK
09:00 Columbo
10:50 Česká tajenka
12:05 Česká tajenka
13:10 Julie a Nikolas (167)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Kurňa, co to je?
21:50 Nikdo není perfektní
23:10 EXPLOZIV 100
00:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (17)
01:00 Naše zprávy
01:35 Exploziv
02:00 Exkluziv Kateřiny Brožové
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Základní rozpravapři návštěvě se-
nátora Jana Veleby v ZOD Skryje 
byla o cukrovce.Místní zeměděl-
ské obchodní družstvo hospodaří 
na necelých 12 stech ha země-
dělské půdy, z toho je cca 95% 
půdy orné. Základní plodinou je 
ozimá pšenice (483 ha), další nej-
víc zastoupená je řepka (236 ha). 
Nechybí silážní kukuřice (87 ha) 
a na 80 ha pěstují cukrovou řepu. 
K tomu emeritní předseda ZOD 
Vlastimil Pavlík dodal: „Pamatu-
ji, že jsme ji mívali i na 180ha, ale 
to už je minulost. Až dosud byla 
obchodována ve třech cenových 
relacích, ale i to se má letos změ-
nit. Na poradě nás cukrovarníci 
„tlačili“ na jednu cenu a k tomu 
do tříletých smluv. To se větši-
ně účastníků nelíbilo. Důvody 
lze snadno domyslet. Dříve byla 

v ceně cukrovky také hodnota prodaného cukru, nový vzorec je jiný, v neprospěch pěstitelů cukrovky. 
Navíc ještě tříleté smlouvy. Naše loňská cukrovka měla, pokud se pamatuji, největší propad. Bulvy pro 
nedostatek vláhy nenarostly, bylo 47,8 t/ha, my jsme zvyklí na šedesát a víc; něco málo dorovnala 19%tní 
cukernatost. O deset tun méně bylo i kukuřice na siláž a v podobném duchu šly i jiné plodiny. Podržela 
nás jen pšenice, výnos 7,58 t/ha byl v daných podmínkách vynikající. Hůř je na tom živočišná výroba. 
Vepřové bylo natolik ztrátové, že prasata už vůbec nechováme. Za mléko dostáváme 6,30 Kč/litr, to při 
meziročním srovnání ukazuje propad 2 miliony 8 set tisíc Kč, což je víc než špatně a cena má být nižší. 
A osobně jako nejpalčivější vidím, že po dvaceti letech jsem v družstvu nejstarší a za mou generací je 
mezera. Mladí o zemědělství nemají zájem, hledají lepší fi nanční ocenění, a co víc, neláká je ani spole-
čenská prestiž. A v těchto souvislostech - pane senátore, jak vy sám vnímáte současné české zemědělství 
a jeho ministerstvo?
Senátor Veleba: Bez kličkování řeknu, že jsem zklamán. Je doslova vidět, že ministerstvo nemá od-
borníky sžité s vyjednáváním podmínek EU na roky 2014 až 2020. Předchozí kabinet, při spolupráci 
s Teličkovou agenturou, měl jasnou představu o budoucím vývoji, která (protože lidovci byli v opozici, 
tak ta jednání neabsolvovali) dnešnímu ministerstvu, přesněji ministrovi zoufale chybí. To vnímám jako 
základní chybu vedení ministerstva.  V ZOD Skryje zaznamenal Jan Kliment

ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO 

Ostatní

Prodám

Pronájem

Zaměstnání

Prodám RD 6+1 ve Světlé nad Sáza-
vou, poz. 800 m2, cena: 990000,- Kč.
Tel.: 777 587 965

Prodám litin. truhlařské stroje.
Tel.: 604 171964

Hledám 1+1 (garsonku) s příslušen-
stvím k bydlení v H. Brodě a oko-
lí,případně chatu s celoročním bydle-
ním s možností pozdější koupě. 
Nabídky SMS na 792 277 273

Malíř, natěrač - požadavky: vyučen 
v oboru nebo s praxí, i na ŽL, nástup 
možný ihned.
Tel.: 569 425 665

Hledáme učitele anglického jazyka 
na ŽL. 
Tel.: 603 255 499

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů 
a oken.
Tel.: 728 103 860

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na interne-
tu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432

Cukrová řepa na Havlíčkobrodsku

Koupím

Koupím starší auto do 30000 Kč na 
dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973
VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

Koupím dům, chalupu do 
20kmod H. Brodu.
PLATBA HOTOVĚ.
Tel.: 569 422 135 

INZERCE

Zleva: Ing. Vlastimil Pavlík, končící a Václav Moravec, nový předse-
da ZOD Skryje besedují se senátorem Janem Velebou.

760. VÝROČÍ ZALOŽENÍ OBCE DLOUHÁ VES 
Program dne 4. 6. 2016 
13.15  Zahájení 
13.30  Žehnání praporu sboru dobrovolných hasičů 
14.00  Dechová kapela Vysočinka 
15.20  Vystoupení dětí MŠ a ZŠ Dlouhá Ves 
16.10  Divadélko Mrak- pohádka O ševci Kubovi 
16.30  Divadélko Mrak – zábavný program pro děti 
17.15  Dravci – komentované ukázky dravců a sov 
18.00  Akordeonový soubor Základní a umělecké školy HB 
18.00 – 19.00 Ukázky dravců a sov – individuální prohlídky, fotogra-
fování 
20.00 Taneční zábava – hraje skupina Profi l 
od 10.00 do 19.00 hod budou atrakce pro děti – velký a malý kolotoč, 
houpačky, skákací hrad, skluzavka – zdarma.
V neděli 5. 6. 2016 od 13.00 do 16.00 hod bude připraven k projížď-
kám vodní skútr na rybníku Čerňák.

Přednáška rodilého Tibeťana v Chotěboři!
Po Iloně Kirchnerové, která vy-
právěla o životě učitelky našich 
krajanů v srbském Banátu, a po 
Ivanu Bartošovi, předsedovi Pi-
rátské strany, jenž přijal pozvání 
k debatě o dokumentu Zázračné 
dítě internetu, se Dobré společ-
nosti podařilo do Chotěboře při-
vést další zajímavé přednášející. 
Tentokráte se jedná o rodilého 
Tibeťana Yeshy a jeho českou 
manželku Hanu, kteří žijí v Ti-
betu.
Společně budou vyprávět o tom, 
jak opravdu vypadá všední život 
v Tibetu 21. století, jak ho ovliv-
ňuje překotná a neřízená moderni-
zace, která zasahuje do životního 
stylu i rodinných vztahů Tibeťa-
nů. Dozvíte se o rozdílech života 

v tibetské vesnici či čínském vel-
koměstě, ale také o životě nomá-
dů, kteří dodnes žijí ve stanech 
z jačích kůží a neustále se stěhují 
za zelenými pastvinami. Yeshy 
bude také mluvit o čínském vzdě-
lávacím systému, který sám zažil, 
a prostor bude určitě i na dotazy 
posluchačů.

Přednáška se bude konat ve čtvr-
tek 2. června od 17 hodin v pod-
kroví chotěbořské knihovny. Té 
bychom tímto chtěli poděkovat za 
vstřícnost, se kterou se přizpůso-
bila časově velmi nabitému pro-
gramu našich vzácných hostů. 

Všichni jste srdečně zváni, vstup-
né je jako vždy dobrovolné.

 Dobrá společnost Chotěboř

Koudelův talíř 2016 
V sobotu 4. června 2016 od 8 ho-
din se uskuteční na Havlíčkově 
náměstí v Havlíčkově Brodě far-
mářské trhy Koudelův talíř. Pořa-
datelky této akce Alena Čechová, 
Hana Kachlířová a Lída Říhová 
připravily zajímavý doprovodný 
hudební program, ve kterém se 
představí pěvecký sbor Oříšek ze 
ZŠ V Sadech pod vedením Mgr. 
Jana Kletečky a brodská skupina 
Vrabčí trh. Nebude chybět ku-
chařská show v režii MV - cate-
ringu Bohuslava Rasochy, který 
bude vařit z produktů farmáře na 
měsíc červen 2016  Milana Jam-

bora „Rodinná farma Jamboz“, 
která je z Čáslavi. Pěstuje z větší 
části kořenovou i košťálovou ze-
leninu a brambory. „Nově se nám 
představí  Marek Suško s babič-
činými sirupy z Vrchlabí. Zatím 
máme přihlášeno 35 farmářů. 
Dětský koutek zajistí společnost 
Natura.“ uvedla Alena Čechová. 
Skupina Vrabčí trh vzkazuje ná-
vštěvníkům Koudelova talíře: 
„Budeme rádi, když se za námi 
stavíte. Jsme také velmi dobří 
zemědělci. Libor vám předvede 
mluvící ředkvičky, které vyšlech-
til z vrby. Marcela představí far-

mářku Zuzanu. Pavel předvede 
lasování nebo pohovoří o brosk-
voních, nebo přijďte na muziku. 
Máme vás rádi.“ 
Časový harmonogram doprovod-
ného programu: 
8.00 – 9.15 zahájení, kapela Vrab-
čí trh 
9.15 -10.00   kuchařská show 
v podání MV cateringu B.Raso-
chy 
10.00 -10.30   pěvecký sbor Oří-
šek 
10.30 -12.00   kapela Vrabčí trh 
 Jaroslav Benák 

Stará radnice důstojným dějištěm konference o památkách

Havlíčkův Brod – Čerstvě zre-
konstruované prostory Staré rad-
nice byly minulý týden takřka 
symbolickým dějištěm dvou-
denní  celostátní konference, 
věnované památkám. Uspořáda-
lo ji Sdružení historických sídel 
Čech, Moravy a Slezska v čele 
s předsedou Liborem Honzár-
kem, brodským místostarostou.  
Pod názvem „Památkář, projek-
tant a investor ve vzájemném 
dialogu“ se v Brodě konala už 
podruhé, opět pod záštitou Mi-

nisterstva kultury a za podpory 
České komory autorizovaných 
inženýrů a techniků (ČKAIT) 
a dalších partnerů.  Zástupci těch-
to institucí byli i vítanými účast-
níky všech čtyř programových 
bloků a diskuzí, zaměřených na 
rekonstrukce historických fasád, 
území české krajiny, ohrožené 
památky i reklamní smog v his-
torických centrech.

Jak při úvodní tiskové konfe-
renci zaznělo, cílem takových 

setkání je poukázat na současný 
stav našich památek a na pří-
stup jejich vlastníků k péči o ně. 
Památkář, architekt a investor 
jsou tři subjekty, s  nimiž stojí 
a padá  kvalita našeho veřejné-
ho historického prostoru, a kteří 
ovlivňují, ať si to připouštíme 
nebo ne, kvalitu veřejného živo-
ta, tedy života nás všech. Dobré 
příklady imponují a inspirují, 
ze špatných je nám zle a nebo 
alespoň smutno… Pokud jeden 
z výše uvedených aktérů v pří-

pravném či realizačním staveb-
ním procesu selže, pak je zhusta  
zaděláno na problém, který se 
otiskne v podobě cejchu do tvá-
ře naší krajiny, města či vesnice 
na mnoho let. Proto také konfe-
rence nebyla cílena pouze na od-
borníky, ale pozvání směřovalo 
i na studenty stavebních škol, 
řadové projektanty a stavitele, 
zástupce obecních samospráv 
měst a obcí i úředníky státní 
správy a samosprávy. V průběhu 
obou dnů se diskutovalo hlavně 

na téma potřeby vedení vzájem-
ného dialogu mezi pracovníky 
památkové péče, architektem či 
projektantem a investorem, a to 
v procesu přípravy i následné 
realizace vlastních rekonstrukcí 
památkových objektů. 

Náměstek ministra kultury Vlas-
tislav Ouroda vnímá konferenci 
jako pozitivní krok, protože: 
„Dialog mezi všemi aktéry, kteří 
se na opravách památek podíle-
jí, je nezbytný“. Přesto je pře-

svědčen, že péče o památkové 
objekty je v České republice na 
vysoké úrovni a obstojí i v me-
zinárodním srovnání. Přítomní 
zástupci ČKAIT potvrdili, že 
jejich vedení má zájem, aby se 
tyto konference konaly pravidel-
ně a podle člena představenstva 
ing. Svatopluka Zídka by se měli 
do budoucna snažit, aby se také 
vrátila důstojnost technickým 
památkám, které jsou podle něj 
nejohroženější.  (mal)

Vestibul Staré radnice v nové úpravě.

Úvodní tisková konference proběhla v salonku. Zrekonstruovaný sál Staré radnice hostil konferenci o památkách.
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ZÁPAS

O víkendu 21. - 22.května se 
konal v kladenské Sportovní 
hale turnaj mládeže v zápa-
se řecko-římském „LIDICE 
2016“. Broďáci s trenérem 
Zdenkem Švecem a Rad-
kem Satrapou vybojovali s 34 
broďákama celkem 20 medailí 
a z toho 12 zlatých, 5 stříbrné 
a 3 bronzové medaile. Soutě-
že se zúčastnilo celkem 324 
zápasníků z 31 oddílů a sedm 
evropských států – Česko, Slo-
vensko, Polsko, Rusko, Srbsko, 
Dánsko a Chorvatsko. Broďáci 
v celkovém hodnocení družstev 
obsadili první místo.  -zs-

VÝSLEDKY JEDNOTLIVCŮ:
Kadeti
76 kg Paclík Matěj 2.místo

Starší žáci
38 kg Havlíček David 1.místo
42 kg Zelenka Michal 1.místo
42 kg Chadim Jan 3.místo
50 kg Major Aleš 5.místo
50 kg Adamec Matouš 6.místo
58 kg Císař Daniel 6.místo
63 kg Průša Artur 4.místo
85 kg AlbiniMarcel 1.místo

Mladší žáci
31 kg Zvolánek Matěj 1.místo
35 kg HenclDavid 1.místo
35 kg RázlMichal 2.místo

39 kg Kořán Jiří 1.místo
39 kg Šimek Daniel 5.místo
39 kg Šimek Matěj 7.místo
43 kg Benc Jan 8.místo
52 kg Klofáč Matěj 8.místo

Přípravka „A“
28 kg Tomas Luboš 3.místo
28 kg Zvolánek Patrik 10.místo
31 kg SyberaDaniel 4.místo
35 kg Langer Marek 5.místo
43 kg Průša Tobiáš 1.místo
47 kg Miksa Patrik 1.místo
57 kg Kučera Filip 1.místo

Přípravka „B“
25 kg Staněk Štěpán 1.místo
28 kg Žák Petr 1.místo

28 kg Satrapa Václav 4.místo
28 kg Pátek Antonín 11.místo
31 kg Pospíšil Lukáš 2.místo
31 kg Žák Vítězslav 3.místo
31 kg Kotlas Šimon 5.místo
39 kg Juda Jakub 2.místo
43 kg Kocman Dominik 1.místo
43 kg LehotskýTadeáš 2.místo

CELKOVÉ POŘADÍ DRUŽ-
STEV – 31 družstev a 7 států
1) TJ Jiskra Havlíčkův Brod
2) MKZ “Unia“ Raciborz - POL
3) TJ Sokol HnidousyMotyčín

LIDICE 2016 – BROĎÁCI 20 MEDAILÍ

HROŠI VYDŘELI TŘI VÝHRY

Dalšími zápasy pokračovala naše 
nejvyšší softballová soutěž a brod-
ští Hroši zavítali do hlavního měs-
ta, kde se postupně střetli s Eagles 
a Tempem Praha. Ve velmi okleš-
těné sestavě, ve které chyběla hned 
pětice stabilních hráčů kádru, do-
kázali Hroši v sobotu uspět v obou 
zápasech s Eagles. V neděli si pak 
připsali v přímém souboji o druhé 

místo v Extralize důležitou vý-
hru na Tempu a udrželi se před 
tímto soupeřem v ligové tabulce. 
V dalším kole, 4.-5.6., budou mít 
Hroši výhodu domácího prostředí 
a přivítají v Hippos aréně v sobotu 
Chomutov a v neděli Most.
Hroši – Eagles Praha 3:2 a 12:6
Hrochy na tento víkend poprvé 

letos posílilcatcher holandské re-
prezentace Anthony Beaumont 
a stal se klíčovou postavou týmu. 
Jako úvodní pálkař zápasu ihned 
otevřel skóre. V polovině zápasu 
Hroši zvýšili na 2:0, ale domácí 
dokázali v šesté směně zásluhou 
dvoubodového homerunu repre-
zentanta Tomáše Bendy srovnat 
skóre. Hroši ale v poslední směně 
zareagovali a po dlouhém odpa-
lu Tomáše Musila získali vítěz-
ný bod. Zápas výborně odházel 
juniorský reprezentant Michal 
Holobrádek. Odveta přinesla da-
leko více bodů. Hroši už po první 
směně prohrávali 1:3, naštěstí pak 
se již Jaroslav Müller na nadhozu 
zvedl a přibrzdil tlak domácích. 
K obratu ve třetí směně zavelel 
Anthony Beamont, který odpálil 
hodně dlouhýhomerun a odstarto-
val brodskou šňůru jedenácti bodů 
v řadě, kterou zakončil dalším ten-
tokrát dvoubodovým homerunem 
opět Beaumont. Svůj první ligový 

homerun zaznamenal i junior Petr 
Kučírek. Domácí v závěru už jen 
zkorigovali skóre.

Hroši – Tempo Praha 5:4 a 3:10

Hroši zahájili důležitý zápas ho-
merunem Karla Kadečky, Tempo 
ale v dohrávce první směny oto-
čilo na 1:2. Druhý útok přinesl 
řadu dlouhých odpalů a tři body 
ve prospěch Hrochů. V páté smě-
ně zvýšil po dalším homerunu 
Anthony Beamont na 5:2. Michal 
Holobrádek opět podal skvělý vý-
kon a domácí dokázali v dohrávce 
zápasu již jen snížit na konečných 
5:4. Odvetu sice zahájili broďáci 
dobře a Tomáš Siwek svým od-
palem poslal Hrochy do vedení 
2:0, Tempo odpovědělo vzápětí 
a ihned otočilo na 2:3. Jaroslavu 
Müllerovi se tentokrát zápas moc 
nepovedl, přibývající únava i vě-
domí splněného plánu zapříčinilo 
jasnou výhrou domácích. -ds-

Tenistům brodské Jiskry se daří
V sobotu 21. května vyhráli te-
nisté brodské Jiskry nad druž-
stvem TK Hlinsko B 6:3. Vyhráli 
tak i svůj třetí mistrovský zápas 
v řadě a ve Východočeské krajské 
soutěži drží druhé místo za hráči 
hradeckého Tenis - centra.

Družstvo dospělých nastoupilo 
k zápasu s odhodláním vyhrát 
i svůj třetí zápas v řadě. To se 
jim podařilo, neboť již po všech 
odehraných singlech vedlo naše 
družstvo 5:1. Jednička týmu Lu-
káš Brückner si poradil 2x 6:1 
s Matějem Novotným a stejného 
výsledku dosáhl i Matěj Coufal 
proti Minaříkovi Petrovi. Další-
ho poměrně snadného vítězství 
se podařilo dosáhnout Michalovi 
Petráčkovi, který porazil Minaří-
ka Jiřího 6:1, 6:4, O další body 
museli naši hráči již tvrdě bojovat. 
Jan Holoubek sehrál třísetový zá-
pas proti Rybišárovi, kterého na-
konec porazil 4:6, 6:4 a 6:1. Další 
tříseťák sehrála Mirka Meloun 

ová, která přehrála Štorkovou Jit-
ku 6:3, 6:7, 7:5. Kvality soupeřky 
musela uznat Zuzana Zlochová, 
jenž podlehla hráčce hostujícího 
družstva Štorkové Michaele 0:6, 
2:6. Nicméně do čtyřher nastupo-
valo naše družstvo již jako vítěz 
zápasu. Šestý bod přidala dvojice 
Lukáš Brückner, Michal Petrá-
ček, která přehrála dvojici Mina-
řik Petr, Minařík Jiří 6:0, 6:2. Ma-
těj Coufal a Jan Holoubek sehráli 
třetí třísetový zápas dne a podleh-
li v něm páru Rybišár, Novotný 
6:4, 4:6, 0:1. Dámskou čtyřhru 
sehrála za Jiskru dvojice Zuzana 
Zlochová, Pavlína Mühlfaitová, 
které podlehly páru Štorková 
Michaela, Štorková Jitka 4:6, 
2:6. Další zápas Východočeské 
krajské soutěže sehraje brodská 
Jiskra v sobotu 28.5., kdy se utká 
s družstvem Chlumec n/ Cidlinou 
B. Utkání se hraje na hřišti soupe-
ře. -pk-

SENI cup opět přinesl radost

Jedenáctý ročník fotbalového tur-
naje zdravotně postižených SENI 
cup 2016, který se hrál ve středu 
25. května na hřišti FC Slovan 
Havlíčkův Brod.
Letos okořenila svojí přítomnos-
tí nová dvojice patronů – kromě 
tradičního Antonína Panenky při-
jel poprvé další slavný fotbalista, 
Ladislav Vízek. A byla to volba 
obzvláště zdařilá, neboť známý 
fotbalový hračička a reprezentant 
si okamžitě padl do noty s hráči 
všech týmů.
V celodenním klání patnácti týmů 
z domovů sociální péče z celé re-
publiky se do semifi nále probojo-
valy vítězné týmy čtyř základních 
skupin. V něm nejprve Domov 
Libníč-CSS Empatie porazil 
DOZP Sulická 4:1 a potom DSZP 
Husova Vejprty zvítězily nad CSP 
Chráněné bydlení Litoměřice 4:2. 
V utkání o třetí místo pak vyhrály 
Litoměřice nad Sulickou 7:1 a ve 
fi nálovém zápase zvítězili borci 
z Libniče-Empatie nad Vejprty 4:1. 
Medaile všem hráčům předali oba 
fotbaloví internacionálové, kteří se 
během dne ochotně fotili se svými 
nadšenými obdivovateli a podepsa-
li přitom stovky svých fotografi í.

Turnaj, který zahájil slavnostním 
výkopem starosta Havlíčkova 
Brodu Jan Tecl a jenž natáčela 
Česká televize, zakončil exhibiční 
zápas, v němž se střetl suverénní 
vítěz turnaje, tým Libnič-Empatie, 
s týmem pořadatelů z Bella Bohe-
mia posílený o Vízka a Panenku. 
Došlo dokonce na penaltu, kterou 
nezahrával nikdo jiný než Antonín 
Panenka a exekutor slavné běle-
hradské penalty v roce 1976 se ani 
tentokrát nemýlil a zmírnil tak po-
rážku svého týmu.
Celý den vyhrávala účastníkům 
turnaje SENI cup 2016 hudební 
skupina AJETO! z DOZP Sulická, 
countryové tance předvedli men-
tálně postižení tanečníci Lucarino 

Dance z DNS Čížkovice, stejně 
jako loni koncertoval písničkář 
Martin Maxa.

Všechny týmy si odvezly do svých 
domovů kromě silných fotbalo-
vých zážitků i spoustu velmi zají-
mavých darů od pořadatelů turna-
je; vítězové se pojedou za odměnu 
podívat do studií České televize 
a prohlídnou si stadion Bohemians 
Praha 1905.

Oba patroni Panenka a Vízek se po 
skončení turnaje shodli na tom, že 
úžasné nadšení a radost ze hry mo-
hou postiženým fotbalistům závi-
dět i leckteří ligoví hráči, nemluvě 
o jejich obdivuhodném zápalu pro 
hru. Připravil: Miloš Kučera

Filip Karel ze Světlé Mistrem ČR ve čtyřhře
Mistrovství mladšího žactva, závě-
ru sezony, se v pražské sportovní 
hale na Jižním Městě o víkendu 
21.-22. května zúčastnilo pět stol-
ních tenistů z Vysočiny.
Filip Karel a Daniela Růžičková 
z TJ SB Světlá nad Sázavou se na 
mistrovství kvalifi kovali přímo do 
třetího kola z osmého, resp. čtrnác-
tého místa republikového žebříčku.
Krajský výbor stolního tenisu na 
Vysočině pak nominoval Matěje 
Holuba (SK Jihlava), Erika Topiče 
(Jiskra Humpolec) a Lucii Janáčko-
vou (TJ Žďár nad Sázavou).
Vynikajícího výsledku dosáhl Filip 
Karel, který po boku Šimona Bělí-
ka (TJ Ostrava KST) vybojoval ti-
tul Mistra České republiky ze čtyř-
hry mladších žáků pro rok 2016. 
Z pozice nasazených jedniček ve 
fi nále jednoznačně přehráli pomě-
rem 3:0 na sety nasazené dvojky 
Adama Štalzera (SK Frýdlant nad 
Ostravicí) s Rudolfem Slezákem 
(KST Zlín). Filip, jako čerstvý Mi-
str republiky, po zápase pro ofi ciál-
ní stránky České asociace stolního 
tenisu uvedl: „Se Šimonem hraje-
me už dva roky a vyhovujeme si, 
jsme slušně sehraní. Nejtěžší pro 
nás byly poslední dva zápasy, ale 
jsem šťastný, že jsme je zvládli. 
Samozřejmě mě mrzelo včerejší 
vyřazení ze dvouhry, ale o to více 
jsem se soustředil na čtyřhru a vy-
platilo se.“
Filip totiž už v sobotním programu 
klopýtl v osmifi nále s republikovou 
osmnáctkou Janem Pachnerem (TJ 
Union Plzeň) a do bojů o medaile 
v jednotlivcích nezasáhl.
Erik Topič ani Matěj Holub si mezi 
nejlepšími nezahráli. Erik v prvním 
kole přehrál až na výhody 15:13 
v pátém setu Davida Smažíka (SK 
Pedagog ČB), ale ve druhém kole 
ztroskotal na nejmladším žákovi 

Matyáši Lebedovi (TJ Sokol PP 
Hradec Králové 2). Pro Matěje 
bylo konečnou již první kolo. Nej-
těsnějším rozdílem dvou míčků 
v pátém setu ho do útěchy C poslal 
Ondřej Pukl (TJ Jiskra Strážnice). 
V útěše C, tj. soutěži pro hráče na 
33.–56. místě, Erik po jednom ví-
tězství vypadl v osmifi nále. Matěj 
prošel o kolo dál, ale další hráč TJ 
Jiskry Strážnice Martin Bureš jej 
do semifi nále nepustil.
V turnaji čtyřher Erik s Matějem 
přešli pouze první kolo. Ve druhém 
je vyřadili pozdější fi nalisté Štalzer 
se Slezákem.
Druhé kolo mezi jednotlivci bylo 
konečnou pro obě hráčky z Vyso-
činy. Zatímco Daniela Růžičková 
byla do druhého kola přímo nasa-
zena, Lucie Janáčková si postup 
vybojovala v prvním kole vítěz-
stvím v pětisetové přetahované 
nad Anežkou Bayerovou (TJ Tesla 
Pardubice). Patricie Segetová (So-
kol Děhylov) resp. Andrea Hnojská 
(TJ Klatovy) byly ale už nad jejich 
síly.
V útěše B, tj. soutěži pro hráčky 
na 17.–32. místě, vypadla Lucie 
hned v prvním kole. Daniela si 
v prvním kole poradila s mla-
dičkou Monikou Pařízkovou 
(SKST Liberec). Ve čtvrtfi nále 
však nestačila na Evu Pokornou 
(KST ZŠ Vyšší Brod) a se sou-

těží jednotlivců se rozloučila. Ve 
čtyřhře mladších žákyň měla Da-
niela, hrající po boku své letošní 
stálé partnerky Kateřiny Hnát-
kové (Sokol Vsetín), první kolo 
volné. Ve druhém si však děvča-
ta překvapivě nedokázala pora-
dit s hráčkami pardubické Tesly 
Lucií Neufi ngerovou a Anežkou 
Bayerovou a po porážce 1:3 na 
sety v této soutěži skončila.

Lucie nastoupila po boku Natálie 
Cmíralové (SK DDM Kotlářka 
Praha) a potkal je stejný osud. Prv-
ní kolo volné a ve druhém kole po-
rážka. Jejich přemožitelkami byla 
Rebeka Žižkovská (TJ Sokol Plzeň 
V.) a Zdeňka Marešová (Jiskra Do-
mažlice).

K velmi pikantnímu souboji došlo 
v soutěži smíšených čtyřher. Filip 
Karel s Danielou Růžičkovou se 
hned v prvním kole střetli s druhou 
dvojicí z Vysočiny, Matějem Holu-
bem s Lucií Janáčkovou. Favorizo-
vaná dvojice ze Světlé sice první 
set celkem jednoznačně prohrála, 
ale postupně se dostala do tempa 
a další tři sety byly již v její režii. 
Ve druhém kole ale už nestačili na 
pozdější fi nalisty Lindu Záděrovou 
(TTC MS Brno) s Radimem Mo-
rávkem (TJ Jiskra Strážnice).

 Martin Karel st., 
 SB Světlá nad Sázavou
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Datum přijetí: 25. 3. 2016
Pohlaví: kocour
Narození: 2014
odčervený, kastrovaný, očkovaný

Micínek je krasavec a velký ma-
zel. Má za sebou testy na nemoci 
FIV a FeLV, které vyšly negativní. 
Je zdravý, jen má ucpaný jeden 
slzný kanálek, tak je potřeba mu 
čistit očičko. Ale je to naprosto 
kouzelné, klidné a mazlivé zvířát-
ko, takže věříme, že najde domov 
rychle. Moc potřebuje svůj milují-
cí domov, kde bude vděčně trávit 
čas na lidském klíně. 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.
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Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Micínek
RECEPTY

Vajíčková pomazánka

Suroviny:
5 natvrdo uvařených vajec
1 malá cibule
1 lžíce plnotučné hořčice
3-4 lžíce majolky
sůl
pepř

Postup přípravy:
Do mísy dáme uvařená vejce na-
krájená nahrubo, jemně pokrájenou 
cibulku, hořčici, majolku a podle 
chuti dosolíme a opepříme.
Mažeme na čerstvé pečivo, zdo-
bíme dle fantazie.
 Připravila: -mse-

Havlíčkobrodský Den dětí 

Silnice III/3815 z Dlouhé Vsi u Přibyslavi do Pohledu, kde se na okraji 
obce Dlouhá Ves usilovně pracuje na výstavbě nového mostu i o sobotách 
a nedělích. Jak pracovníci tamní fi rmy říkají, že běžně pracují i o Váno-
cích. Je to ve srovnání s jinými komunikacemi velice málo frekventovaná 
silnička, ale přesto se zde pracuje i o víkendech. Ve srovnání s tempem při 
výstavbě nového mostu přes potok Žabinec u hotelu Slunce v Havlíčkově 
Brodě je to až obdivuhodné, že? (Foto a text: Milan Kašpar)

Mezinárodní den dětí je ve většině států (po doporučení OSN z roku 
1954) nejčastěji připomínán 1. června. Popudem bylo zabíjení žen 
a dětí v Lidicích či Ležákách, nebo ve francouzském Ouradouru a jinde 
během 2. světové války. Válečné roky, alespoň u nás, jsou minulostí, 
zato svátek dětí zůstal. Pozoruhodně rušným dnem dětí žila o minulém 
víkendu havlíčkobrodská HIPOS ARÉNA, hřiště softballu Na Plová-
renské. 

Za slunečné neděle tam s některým z rodičů přišlo více než 700 dětí. 
Pořadatelé (oddíl Softballu HROŠI Havlíčkův Brod, chotěbořská Pi-
onýrská skupina MLÁĎATA a havlíčkobrodský OV KSČM), ten počet 
odhadli podle balónků věnovaných dětem při vstupu do areálu. 

Plochu softballového hřiště zaplnila různá herní a soutěžní lákadla pro 
děvčata i pány kluky všech věkových kategorií. Ti se s radostí a zápa-
lem pustili do zábavného měření své zručnosti. Na ploše nechyběly 
ani ukázky výcviku dravců pana VáclavaAugustina, kouzla Jindřicha 
Klofáče, nebo zkoušení své obratnosti ve skákací hradu. 

Děti měli také možnost excelovat při diskotéce DJ Vesy, zdarma ochut-
nat dobrou zmrzlinu Moniky Svobodové (od vnučky ji ochutnal i Pavel 
Kováčik, předseda poslaneckého klubu KSČM), byla šance seznámit 
se vojenskou polní kuchyní a rovněž (děti zdarma) ochutnat pravý vo-
jenský guláš.

Nechybělo předvedení a následné osobní zkoušení softballu, jehož je 
Havlíčkův Brod známou „líhní“. Připomeňme vzorovou práci s mlá-
deží, úspěšné juniory, nebo členy oddílu -opory české softballové re-
prezentace. A nejen oni celou HIPOS ARÉNU intenzivně připravují na 
mistrovství světa v softballu mužů, které bude od 13. do 23. června 
2019 poprvé v Evropě, přesněji v ČR, konkrétně v Praze a Havlíčkově 
Brodě.  Připravil Jan Kliment

Novinářské ceny KHB předány

Havlíčkův Brod byl opět dějištěm 
udělování Novinářských cen Na-
dace Český literární fond. O no-
sitelích za rok 2015 rozhodovala 
odborná porota ve složení: Marti-
na Riebauerová (předsedkyně) Jan 
Bumba, Danielka Drtinová, Libor 
Dvořák, Lukáš Jelínek, Jiří Pehe, 
Jaroslav Spurný a Jan Šmíd. Dvě 

ceny novinářům do 33 let věku 
byly uděleny: bloggerce Du Thu 
Trang, za nadhled, humor a svě-
žest blogů přesahujících hranice. 

Cenu fi nancoval Kraj Vysočina, 
a Filipu Horkému z České televize 
a DVTV, za poctivou novinařinu, 
entuziasmus a inovativní přístup. 

Cenu fi nancovalo Město Hav-
líčkův Brod. Nejvyšší ocenění, 
Novinářská cena Karla Havlíčka 
Borovského byla předána Martinu 
Dorazínovi z Českého rozhlasu 
Praha, za objektivitu a výjimečnou 
formu zpravodajství z válečných 
konfl iktů a krizových oblastí. 

Za dosavadní znamenitou novinář-
skou činnost byla i letos předána 
CENA OPUS VITAE. Poprvé ji 
v roce 2013 převzal Jan Petránek, 
roku 2014 Zdeněk Velíšek a loni 
Petr Nováček. 

 Zaznamenal Jan Kliment

Bloggerka Du Thu Trang iniciovala společné „selfi e“ focení s kolegy 
Filipem Horkým (vlevo) a Martinem Dorazínem.

Letos byl prestižní CENOU OPUS VITAE poctěn senior Jiří Hanák, za mi-
strovství pera, občanskou statečnost a „paličatost“, která se občas hodí. 

Havlíčkobrodský starosta Jan Tecl zdraví viceprezidenta Rudolfa Volej-
níka a Václava Poláška, prezidenta SONS ČR. Informace před víken-
dovým, v historii Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých 
ČR, již devátým celostátním shromáždění médiím nabídli prezident 
a viceprezident SOMS. Delegáti zvolí nové vedení a zhodnotí klady 
i negativa. Zjevně „neuralgickými“ tématy jsou inkluze při vzdělávání 
nevidomých a slabozrakých dětí; neutěšená situace zrakově postiže-
ných lidí v produktivním věku při zaměstnávání; u seniorů problémy se 
ztrátou zraku ve zralém věku. Opomenuta, zdůraznil Rudolf Volejník, 
viceprezident a tiskový mluvčí SONS, nemůže být skutečnost, že nevido-
mí, významná skupina zdravotně postižených, nejsou zastoupeni v pří-
slušném vládním orgánu. V diskusi silně rezonovala kritika ČT za její 
nedostatečné sdílení důležitých zpravodajských informací nevidomým 
koncesionářům. JKt

Tisková beseda nevidomých
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